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BILANT
la data de  31.12.2023

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 
nr.5394
/ 2023

 rd.
01.01.2023 31.12.2023

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)

03 03 9.663 12.764

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04

          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906)

05 05

          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06

               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 9.663 12.764

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 2.465.658 2.424.371

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 115.604 67.401

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.375 3.753

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 167.701.713 210.099.764

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13

          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916)

14 14

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15

          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 286.396 286.396

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 170.577.746 212.881.685

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 608.526 607.859

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962)

20 20

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)

23 23 252 11.465

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 608.778 619.324

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 171.196.187 213.513.773

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI
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    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 

26 26 300.802 388.210

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952)

27 27

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28

   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29 17.119 2.849

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 317.921 391.059

    II. CREANŢE 

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    

31 31 10.880.196 13.816.199

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*)

33    33

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 54.156.327 62.109.125

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463)

36 35a 
(301)

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 65.036.523 75.925.324

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

39 38

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 1.743.904 726.717

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 67.098.348 77.043.100

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 1.634.428 3.752.896

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 24.419 23.625

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44 1.610.009 3.729.271

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

47 46 32.207.270

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 9.813.504 4.816.829

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         

52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 2.127.184 2.809.465

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 11.940.688 39.833.564
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76)

55 54 -149.824.129 -195.234.949

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 22.982.067 22.008.095

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   

58 57 6.176.290 5.169.192

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)

63 62

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63 2.737.277 2.131.876

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 8.913.567 7.301.068

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 205.006.208 232.468.110

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70 205.006.208 232.468.110

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77)

76 75

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 205.006.208 232.468.110

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 3.462.700 3.462.700
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.462.700 3.462.700

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 376.994 237.140

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 683.726 692.540

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 8.631.355 8.990.629

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 9.315.081 9.683.169

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 436.753 694.305

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 511.923 638.526

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99 34.951 8.813

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99)

101 100 14.068.500 14.707.027

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 14.068.500 14.707.027
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

GURBAN MARIUS CIPRIAN

  Numele si prenumele

GHINEA SIMONA ALINA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2023

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.5394/ 
2023

rd.

2022 2023

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 38.242.521 44.077.975

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      

02 01a 
(301) 37.717.422 23.701.491

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 38.242.521 44.077.975

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 07

           Sold D 08 08

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722)

09 09

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11

  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 12

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 2.999.358 3.371.457

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14 1.300 1.280

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     16 16 41.241.879 47.449.432

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        17     17 1.545.503 2.160.581

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18     18 168.909 150.878

      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 12.333.778 10.501.489

             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 19a 
(302) 11.473.101 9.248.610

             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 19b 
(303) 78.004

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 20

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 21.982.964 25.554.679

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 25 23 21.414.021 24.917.505

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 26 24 568.943 637.174
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 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 26a + 26 - 27)

27 25 1.234.252 4.173.682

      a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct. 6811) 28 26a 
(306) 1.234.252 4.173.682

      a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26

      a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        31 28 -553.889 -606.602

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 22.743 15.418

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 576.632 622.020

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 3.480.108 3.586.737

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    

35 32 2.424.835 2.020.989

    11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile (ct. 612),   
  din care:

36 33 206.336 514.064

           - cheltuieli cu redevențe (ct. 6121) 37 33a 
(307)) 154.151 201.568

           - cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122) 38 33b 
(308)

           - cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 33c 
(309) 52.185 312.495

    11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală (ct. 616), 
  din care:

40 33d 
(310)

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 41 33e 
(311)

    11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 
  din care:

42 33f 
(312)

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 43 33g 
(313)

    11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618), 
  din care:

44 33h 
(314)

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 45 33i 
(315)

    11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale (ct. 635 + 6586*)

46 33j 
(316) 540.184 684.037

    11.7. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 47 34 11.705 11.278

    11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 48 35

    11.9. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36

    11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 297.048 356.369

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

    12. Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      51 39

          - Cheltuieli (ct.6812) 52 40

          - Venituri (ct.7812) 53 41

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)

54 42 40.191.625 45.521.444

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 55 43 1.050.254 1.927.988

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0

 13.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 58 46



F20 - pag. 3

 14.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 59 47 158 198

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 60 48

 15. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 61 49

 16.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 3.706 1.938

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 63 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 3.864 2.136

 17.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

65 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 66 54

             - Venituri (ct.786) 67 55

 18.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 68 56 350.980 547.579

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             69 57

 19.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 4.120 3.789

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 355.100 551.368

 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 351.236 549.232

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 41.245.743 47.451.568

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 40.546.725 46.072.812

 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 76 64 699.018 1.378.756

              - Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0

 20.  Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 187.095 740.230

 21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694)

79 66a 
(304)

 22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794)

80 66b 
(305)

 23. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 81 67

 24.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)        83 69 511.923 638.526

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64  + 66a  - 66b) 84 70 0 0

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor 
al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.



  Numele si prenumele

GURBAN MARIUS CIPRIAN

  Numele si prenumele

GHINEA SIMONA ALINA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular 
VALIDAT

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 



DATE INFORMATIVE

- lei -Cod 30

F30 - pag. 1
la data de  31.12.2023

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.5394
/ 2023

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01 1 638.526

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05

      - peste 30 de zile 06 06

      - peste 90 de zile 07 07

      - peste 1 an 08 08

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14)

09 09

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 

10 10

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  

11 11

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13

     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 

15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care:

17 17

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301)

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

19 18

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 446 463

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie

21 20 454 472

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care:

22 21 201.568

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 28.242.777

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 28.242.777

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316)

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317)

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care:

37 34 12.996.143

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 687.703

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36 1.566.808

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 539.605

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318)

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0

         - din fonduri publice 45 40

         - din fonduri private 46 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43

         - cheltuieli de capital 49 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319)

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care:

52 46

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)

53 46a 
(303)
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        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094)

54 46b 
(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care:

55 47 286.395 286.395

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

56 47a 
(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

57 47b 
(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48 608.778 619.325
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50

         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54 608.778 619.325

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55 608.778 619.325

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 14.710.114 18.298.746

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308)

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59 10.656.641 13.014.409

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      

72 60

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 53.910.651 61.868.928

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382)

74 62 242.774 208.910

        - creante fiscale in legatura cu bugetul de stat  
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

75 63 174.832 2.028.140

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64 53.493.045 59.631.878

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

         - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care:

79 67

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care:

80 68
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               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451)

81 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care:

83 71 1.880.104 3.135.208

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 1.880.104 3.135.208

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75

            - de la nerezidenti 88 76

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 

4538)
89 76a 

(313)

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care:

91 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79

         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80

         - actiuni emise de nerezidenti 94 81

         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320)

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 54.203 144.949

          - în lei (ct. 5311) 99 85 54.203 144.949

          - în valută (ct. 5314) 100 86

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 1.665.981 555.642

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.665.981 555.642

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        

107 93

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414)

108 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128)

109 95 20.854.254 47.134.632

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96 2.462.515
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                - în lei 111 97 2.462.515

                - în valută 112 98
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99 4.566.281 31.184.675

                  - în lei 114 100 4.566.281 31.184.675

                  - în valută   115 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682)

116 102 1.610.009 3.729.271

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105)

117 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 

118 104

                   - în valută 119 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 2.737.276 2.131.876

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321)

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108 9.813.504 4.816.830

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309)

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

126 110 753.538 917.164

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 1.273.288 1.778.563

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381)

128 112 802.402 789.470

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446)

129 113 435.308 948.650

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447)

130 114 35.578 40.443

               - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care:

132 116

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care:

133 117

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451)

135 118a 
(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:

139 122 100.358 113.738

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, dividende 
si decontari din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581+467)

140 123

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509)

143 126

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
144 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128

            - către nerezidenți 146 128a 
(311)

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  

      (din ct. 4518 + din ct. 4538)
147 128b 

(314)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.462.700 3.462.700

           - acţiuni cotate 4) 150 131

           - acţiuni necotate 5) 151 132 3.462.700 3.462.700

           - părţi sociale 152 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135 229.456 237.431

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 237.154 255.864

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare

156 137 287.907.985 310.498.592

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune

157 138

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 3.462.700 X 3.462.700 X
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  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142 3.462.700 100,00 3.462.700 100,00

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144 3.462.700 100,00 3.462.700 100,00

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145

       - cu capital integral de stat 165 146

       - cu capital majoritar de stat 166 147

       - cu capital minoritar de stat 167 148

  - deţinut de regii autonome 168 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150

  - deţinut de persoane fizice 170 151

  - deţinut de alte entităţi 171 152

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153

- către instituţii publice centrale; 173 154

- către instituţii publice locale; 174 155

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate:

177 158

        - către instituţii publice centrale 178 159

        - către instituţii publice locale 179 160

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate:

181 162

        - către instituţii publice centrale 182 163

        - către instituţii publice locale 183 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat

185 165a 
(312)
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XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315)

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2022 31.12.2023
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care:

187 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

188 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care:

189 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

190 169

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2022 31.12.2023

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care:

192 170a  
(322)

     - inundații 193 170b 
(323)

     - secetă 194 170c 
(324)

     - alunecări de teren 195 170d 
(325)



INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

GHINEA SIMONA ALINA

  Numele si prenumele

GURBAN MARIUS CIPRIAN

ADMINISTRATOR,

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile care intra in sfera de reglementare contabilă a Bancii Naţionale a României, respectiv a Autoritătii de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător 
capitalului social deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2023

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri 1) Reduceri 2)

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 X

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

03 410.589 7.974 X 418.563

4.Fond comercial 04 X

5Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 05 X

6.Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 06 X

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 410.589 7.974 X 418.563

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de terenuri 08 953.381 X 953.381

2.Constructii 09 1.255.246 1.255.246

3.Instalatii tehnice si masini 10 2.339.211 317.643 24.990 2.631.864

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11 87.032 3.238 83.794

5.Investitii imobiliare 12

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 167.701.714 42.656.399 258.349 210.099.764

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 14

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 15

9.Active biologice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 17 286.395 286.395

TOTAL (rd. 08 la 17) 18 172.622.979 42.974.042 286.577 215.310.444

III.Imobilizari financiare 19 608.778 11.465 919 X 619.324

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.07+18+19) 20 173.642.346 42.993.481 287.496 216.348.331

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 
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Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului 1)

Reducerea/eliminarea 
în cursul anului a 

valorii amortizării 2)

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21

2.Cheltuieli de dezvoltare 22

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

23 400.926 4.873 405.799

4.Fond comercial 24

5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

25

TOTAL (rd.21 la 25) 26 400.926 4.873 405.799

II.Imobilizari corporale 

1.Amenajari de terenuri 27

2.Constructii 28 431.940 41.286 473.226

3.Instalatii tehnice si masini 29 1.534.637 365.846 24.990 1.875.493

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30 78.656 1.384 80.040

5.Investitii imobiliare 31

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 32

7.Active biologice productive 33

TOTAL (rd.27 la 33) 34 2.045.233 408.516 24.990 2.428.759

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 2.446.159 413.389 24.990 2.834.558

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la 

Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari 
 

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

37

3.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

38

4.Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale 39

TOTAL (rd.36 la 39) 40

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de 
terenuri 41

2.Constructii 42

3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44

5.Investitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 
executie 46

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 47

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 48

9.Active biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale 50

TOTAL (rd. 41 la 50) 51

III.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51+52) 53

INTOCMIT,
  Numele si prenumele

GURBAN MARIUS CIPRIAN

  Numele si prenumele

GHINEA SIMONA ALINA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC



  
  
ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2023 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmire raportări anuale 
  
1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar; 
  
2. Raportări contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, respectiv a anului calendaristic; 
 ● entități care depun raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic; 
 - subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European; 
 - persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic; 
             -       sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul Economic  European 
  
 Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; și 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. 
  
3. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul 
exerciţiului financiar de raportare: 
 ● termen de depunere – 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar 
  
B. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale – se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
  
  
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării 
acestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
  
C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
  
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea şi completarea unor reglementări contabile. 
  
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens. 
  
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale astfel 
încât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1)  încheiat se referă la 
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent 2), respectiv exerciţiului financiar 
precedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2024, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
 - pentru 31 decembrie 2023 – raportări contabile anuale; 
 - pentru 31 decembrie 2024–situații financiare anuale. 
  
  
D. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
 1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
  
 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
  
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2024 se referă la data de 
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2024), respectiv exerciţiului 
financiar precedent celui de raportare (2023). 
  
 3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi la 
dispoziţia entităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi - 
conturi curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”).

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1 Alege cont -

+

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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BL



Bifati numai
dacä



este cazul: Ü



Entitatea SC APA SERV SA



LocalitateSectorJude



Teleorman



17



Mari Contribuabili care depun bilantul Ia Bucuresti
Sucursala



GIE - grupuri de interes economic



Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris



An Semestru



Suma de control



Tip situatie financiarä .



Anul 2023



3 462 700



TelefonStrada



Numär din registrul comertului 134/529/2007



Forma de proprietate



1 2--Socletati cu capital integral de stat



Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)



3600 Captarea, trataroa distribuVia apei



Bloc Scara



Cod unic de inregistrare



Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)



3600 Captarea. tratarea distributiaapei



Situatii financiare anuale
( entitati al cårorexercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )



interes
Entitäti mici public



Microentitäci



Raportäri anuale
1. entitati e care au optat pentru un exercitiu Inanciar I ertt e
anul calendaristic, cf.art. 27 din Le ea contabilitå ii nr. 82/199,'



2. persoanele juridice aflate in lichidare,potrivit legii



. su umtatie esc use In omania e soctetatl rezi ente In state
a artinånd Spatiului Economic European
4. se ii e permanente ae persoane or juri ice cu se iu In patiu



Economic Euro ean
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de cätre entitätile de interes public si de entitätile prevazute Ia pct.9 aiin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 'i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiarcorespunde cu anul calendaristic



FIO - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE



SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE



Indicatori : Capitaluri - total



Capital subscris



Profit/ pierdere



ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele



Semnåtura



Entitatea are auditare a situatiilorfinanciare anuale? @ DA



Entitatea a optat voluntar pentru auditarea Situatiilor financtare anuale? DA



AUDITOR
Nutue si prenume auditor ersoana fizicå/ Denumire firma de audit



Cab.ind.al expert contabil, audit financiar si consult. fiscala Tanasa C.



14.707.027



3.462.700



638.526



INTOCMIT,
Numele si prenumele



Calitatea
1 1 -DIRECTOR ECONOMIC



Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS



AF2812/24.02.2009



Entitatea are obliga!ia legalä de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ?



CIF/ CUI



3 4 7



NU



Semnätura



Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii



SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
DUPA O VALIDARE CORECTA



Formular VALIDAT











S. C. APA SERV S.
Sft- 3 T,



•rei 0247/ 272 : 'i 3218
ORC



ACTIVE IMOBILIZATE



s 04061



Elemente
dc activ



o
I-erenuri



Construc!ii



Instala!ii
tehnice
Mobilier
biroticä
Imobilizäri
in curs
Avans si
imobilizäri



cor orale
Imobilizäri
necor orale
Imobilizäri
financiare
Total
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431.940



400.926



Valoare brutä
-lei-



Ajustäri de valoare



Sold
01.01.23



1



953.381
1.255.246



2.339.211



87.032



167.701.714



286.395



410.589



608.778



173.642.346



Creteri



2



317.643



42.656.399



7.974



11.465



42.993.481



Reduceri



3



24.990



3.238



258.349



919



287.496



Sold
31.12.23



4



953.381
1.255.246



2.631.864



83.794



210.099.764



286.395



418.563



619.324



216.348.331



Sold
01.01.23



5



1.534.637



78.656



2.446.159



Ajust.



6



41.286



365.846



1.384



4.873



413.389



Reducer
i



7



24.990



24.990



Sold
31.12.23



8



473.226



1.875.493



80.040



405.799



2.834.558



Imobilizärile corporale includ activele achizi!ionatein decursul anilor 2007-2023.
Amonizarea a fost calculatä la costul istoric folosind metoda liniarä pe intreaga



duratä de via!ä a activelor.











Nota 2



Denumirea



Provizionului



0



Provizioane
clienti



PROVIZIOANE
TransferäriSold la



I ianuarie



4.239.675



cresteri



2



862.043



reduceri



3



622.020



lei



Sold la



31 decembrie



4.479.698



Din analiza structurii creantelor aflate in sold la data de 31.12.2023 rezulta faptul ca o
parte din acestea provin de la clienti persoane fizice rau-platnice si agenti economici pentru
care incasarea debitelor restante este incerta.



Mentionam faptul ca prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea
"Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene" si Legea nr. 227/2015
privind Codul Fiscal impune necesitatea ajustarii valorii creantelor inregistrate in
contabilitate prin constituirea unor provizioane pentru clienti incerti.
Articolul nr.26 din Codul Fiscal reglementeaza conditiile de deductibilitate a



provizioanelor pentru deprecierea creantelor- clienti, astfel:
art.26(l), lit.c: provizioane constituite in limita unui procent de 50%(conform O.G.
nr.8/2021, pentru modificarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal) din valoarea
creantelor asupra clientilor care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:



*sunt neincasate intr-o perioada care depaseste 270 zile de la data scadentei,



*nusunt garantate de o alta persoana,
*sunt datorate de o persoana care nu este afiliata contribuabilului.



Art.26(l), lit.j:provizioane constituite in limita unui procent de 100% din valoarea
creantelor asupra clientilor care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:



*creanta este detinuta de o persoana fizica asupra careia este declarata procedura de
insolventa, pe baza de:



plan de rambursare a datoriilor;
lichidare de active;
procedura simplificata;



*nu sunt garantate de o alta persoana;
*sunt datorate de o persoana care nu este afiliata contribuabilului.



Avand in vedere prevederile legale mentionate, care impun aplicarea principiului
prudentei la prezentarea elementelor patrimoniale in situatiile financiare anuale, in sensul



ca trebuie sa se tina cont de toate deprecierile, indiferent de impactul acestora in rezultatul
financiar, propun ajustarea valorii creantelor societatii prin constituirea unui provizion total
la 31.12.2023 in suma de 862.043 lei.



De asemenea s-au inregistrat pierderi din creante in valoare de 15.417 lei,
reprezentand agenti economici radiati de la Registrul comertului ii agen!i economici cu
procedura de faliment inchisä, conform Hotararilor judecatoresti .











Cu ocazia inventarierii generale a patrimoniului societatii la data de 31.12.2023
comisia de inventariere a constatat ca suma de 2.895.011,09 lei, reprezentand penalitati
facturate catre debitorul SC Poll Alex Cons Trans SRL, este o creanta cu risc de
neincasare de 100 %.



Din punct de vedere fiscal, suma este nedeductibila la calculul impozitului pe profit.
Conform prevederilor O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea „Reglementarilor



contabile conforme cu directivele europene" se impune ajustarea valorii creantei
mentionate prin constituirea unui provizion pentru debitori diversi.



Avand in vedere prevederile legale mentionate, care impun aplicarea principiului
prudentei la prezentarea elementelor patrimoniale in situatiile financiare anuale, in sensul



ca trebuie sa se tina cont de toate deprecierile, indiferent de impactul acestora in rezultatul
financiar, propun ajustarea valorii creantelor societatii prin constituirea unui provizion,



nedeductibil fiscal la 31.12.2023, in suma de 2.895.Ol 1,09 lei.



Nota 3



REPARTIZAREA PROFITULUI



Destinatia rofitului



- rezervä le alä
- aco erirea ierderilor contabile
- dividende
- alte rezerve
Profit nerepartizat



— lei-



Suma



8.813



638.526



SC APA SERV SA- chlPä constituirea rezervei legale in suma de 8.813 lei va
inregistra profitul nerepartizat in suma de 638.526 lei la „ alte rezerve .



ConformOUG nr.198/2005, art.4, alin.(4), lit.b), operatoru/ contribuie la constituirea
Fondu/ui IID, pcinä la concurenta sumei necesare acoperirii serviciu/ui datoriei, cu sume
repartizate din profitul net lafondul de rezervä .
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ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE



Nr. crt.



I



2



3



4



5



6



7



8



9



10



Denumirea indicatorului
0



Cifra de afaceri netä
Costul bunurilor våndute si al
serviciilor restate 3+4+5
Cheltuielile activitätii de bazä
Cheltuielile activitätilor aux.
Cheltuieli indirecte de
roductie



Rezultatul brut aferent cifrei
de afaceri
Cheltuieli de desfacere



Cheltuieli generale de
administratie



Alte venituri din ex loatare
Rezultatul din exploatare



6-7-8+9)



Exercitiul 2023
2



44.077.975
45.521.444



41.934.707



3.586.737



1.451.543



3.371.457
1.927.988



-lei-



Exercitiul 2022
2



38.242.521
40.191.625



36.711.517



3.480.108



-1.949.104



2.999.358
1.050.254



Nota 5



SITUATIA CREANTELOR $1 DATORIILOR -Lei-



Creante



0



Total din care:
- clienti ct.4111-491
-alte creante
-subventii de incasat ct.445



Sold la 31.12.2023
col. 2+3



1



78.018.545



5.3 72.258
59.631.878



Termen de lichiditate
sub 1 an



2



78.018.545
13.014.409
5.372.258



59.631.878



este 1 an
3











-lei-
Termen de lichiditateDatorii



0



Total din care:
Furnizori
Furnizori de imobilizäri
Salarii
Contributii si TVA bu et



Alte datorii
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Sold la



31.12.2023
col. 2+3+4



1



46.976.745
4.525.201
291.022
917.164



I .620.677
39.622.681



sub 1 an



39.589.510
4.525.201
291.022
917.164



I .620.677
32.235.446



1-5 ani
3



7.387.235



7.387235



este 5 ani



4



Principii, politici 9i metode contabile



l. S.C. APA-SERV S.A., in anul 2023, a aplicat prevederile Ordinului Ministerului



Finantelor Publice nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor Contabile conforme cu



Directivele Europene.



Pe toata perioada de gestiune s-a urmarit aplicarea acelorasi norme si reguli de



evaluare, de inregistrare in contabilitate si prezentare a elementelor patrimoniale si a



rezultatelor, respectandu-seprincipiile de baza ale contabilitatii:
a) PRINCIPIUL CONTINUITÄTII ACTIVITÄTII -Societatea si-a continuat activitatea



in anul 2023, fapt evidentiat si prin cifra de afaceri realizata.



Productia realizata si serviciile prestate in anul 2023 au fost in concordanta cu dotarea



tehnica si forta de munca de care dispune societatea.



b) PRINCIPIUL PERMANENTE/ METODELOR - in anul 2023 s-au aplicat regulile



si normele contabile in conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991, republicata si



Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.1802/2014.



Metoda de amortizare aplicata a fost cea liniara.











La iesirea din gestiune a stocurilor s-au aplicat urmatoarele metode:



-pentru materiile prime si materiale -metoda costul mediu ponderat.



-pentru produsele finite-costul de productie.



c) PRINCIPIUL PRUDENTEI — In anul 2023 s-au constituit provizioane pentru



clientii neincasati.
d) PRINCIPIUL INDEPENDENTEI EXERCITIULUI - s-au luat in calcul la



stabilirea rezultatului financiar toate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar
pentru care se face raportarea.



e) PRINCIPIUL INTANGIBILITÄTII — Bilantul de deschidere a exercitiului financiar
incheiat corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.



f) PRINCIPIUL NECOMPENSÄRII - Nu s-au efectuat compensari in bilant intre



elementele de activ si elementele de pasiv.



2. Nu s-au constatat erori fundamentale
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Participatii 9i surse de finantare



Capitalul social subscris 3.462.700 lei



Capital social värsat = 3.462.700 lei



La infiintarecapitalul social total subscris al societä!iia fost de 100.000 lei, divizat
in 1.000 de ac!iuni , numerotate de la I la 1.000 inclusiv, cu o valoare nominalä de 100,00
lei fiecare.



Capitalul social este in totalitate värsat de ac!ionari in numerar, la infiin!area societä!ii.
Actionarii participä la capitalul social cu aporturi in bani dupä cum urmeazä:



• Jude!ul Teleorman prin Consiliul Jude!ean Teleorman, de!ine 100 ac!iuni
reprezentånd 10% din capitalul social = 10.000 lei



• Municipiul Alexandria prin Consiliul Local al acestuia , deline 300 ac!iuni
reprezentånd 30% din capitalul social = 30.000 lei











• Municipiul Turnu Mägurele prin Consiliul Local al acestuia , de!ine 200 ac!iuni
reprezentånd 20% din capitalul social = 20.000 lei



• Municipiul R09iorii de Vede prin Consiliul Local al acestuia
, de!ine 200 ac!iuni



reprezentånd 20% din capitalul social 20.000 lei
• Orailll Zimnicea prin Consiliul Local al acestuia, deline 100 ac!iuni reprezentånd



10% din capitalul social = 10.000 lei
• Orailll Videle prin Consiliul Local al acestuia , define 100 ac!iuni reprezentånd



10% din capitalul social 10.000 lei.



Conform Hotärårea nr. 46/27.04.2011 capitalul social total subscris ii värsat integral
in numerar este de 3.462.700 lei, divizat in 34.627 actiuni nominative cu valoarea
nominalä de 100 lei, este de!inutde cätre cei iase ac!ionari persoane juridice dupä cum
urmeazä:



-Consiliul JudeteanTeleorman, avånd cod fiscal 4652686 — 462.500 lei
reprezentånd 4.625 actiuni nominative, numerotate de la I la 4.625, a 100 lei
fiecare, reprezentånd 13,36 % din capitalul social;
-Consiliul Local al Municipiului Alexandria, avånd cod fiscal 4652660
I .387.600 lei reprezentånd 13.876 actiuni nominative, numerotate de la 4.626 la
18.501 a 100 lei fiecare, reprezentånd 40,07 % din capitalul social;
-Consiliul Local al Municipiului Turnu Mägurele, avånd cod fiscal 4253731
925.100 lei reprezentånd 9251 actiuni nominative, numerotate de la 18.502 la 27.752



a 100 lei fiecare reprezentånd 26, 72% din capitalul social;
-Consiliul Local al Municipiului R0iiorii de Vede, avånd cod fiscal 4652694
215.000 lei reprezentånd 2.150 actiuni nominative, numerotate de la 27.753 la
29.902 a 100 lei fiecare reprezentånd 6,21% din capitalul social;
-Consiliul Local al Ora$ului Zimnicea avånd cod fiscal 4652732 462.500 lei
reprezentånd 4.625 de actiuni nominative, numerotate de la 29.903 la 34.527 a 100



lei fiecare, reprezentånd 13,360/0 din capitalul social;
-Consiliul Local al Oraiului Videle avånd cod fiscal 13837347 10.000 lei
reprezentånd 100 acliuni nominative, numerotate de la 34.528 la 34.627 a 100 lei
fiecare, reprezentånd 0,28 % din capitalul social.



Situatia capitalului social subscris värsat se prezintä astfel:



la data de 31.12.2023



Capital social Capital social



Consiliul Jude!eanTeleorman



Consiliul Local Alexandria



Consiliul Local Turnu Mägurele



Consiliul Local Rosiorii de Vede



subscris
462.500



1.387.600



925.100



215.00



värsat
462.500



1.387.600



925.100



215.000



Sold



0



0



0



0











Consiliul Local Zimnicea



Consiliul Local Videle



TOTAL



462.500



10.000



3.462.700



462.500



10.000



3.462.700



0



0



In cursul anului 2023 nu au fost facute modificari in structura capitalului social.



Nota 8



INFORMATII PRIVIND SALARIATII $1 MEMBRII ORGANELOR DE



ADMINISTRATIE. CONDUCERE Sl DE SUPRAVEGHERE



a) Indemniza!iile acordate membrilor organelor de administra!ie, conducere ii de



supraveghere a fost de —952.485 lei.



b) Obliga!ii cu privire la plata pensiilor cätre f0}tii membrii ai organelor de administra!ie,



conducere supraveghere: nu este cazul.



c) Valoarea avansurilor a creditelor acordate membrilor organelor de administra!ieii de



conducere: nu este cazul.



d) Salaria!i:



Numärul mediu de salariati la 31.12.2023



Salariile plätite aferente exerci!iului



Tichete de masa acordate salariatilor



Contribu!iileunitä!ii privind salariile



Nota 9



463 salariati



24.377.900 lei



539.605 lei



637.174 lei











INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI



1. Indicatori de lichiditate :



a) Indicatorul lichiditätii curente = active curente/datorii curente



12.468.611/4.816.829= 2.59



Nota: Lichiditatea curentä mäsoarä capacitatea unei societä(i de a-$i pläti datorii/e pe
termen scurt cu activele pe termen scurt din bilant. Dacä valoarea rezultatä este intre I



2,5 inseamnä cä societatea are capacitatea de a-5i pläti datoriile curente .färä sä se



imprumute sau sä vändä o parte din activele imobilizat



b) Indicatorul lichiditä!ii imediate (test acid) (active curente stocuri)/datorii



curente



( 12.468.611 2.51



Nota: Nivelu/ acestui indicator este peste valoarea acceptata, respectiv peste l. Cu cat



testul acid este mai mare, cu atat situatia societatii este mai buna.



2. Indicatori de risc :



a)lndicatorul gradului de tndatorare capital imprumutat/ capital propriu



7.301.068/17.602.038



Nota: Indicatorul arata cat din capitalurile proprii reprezinta credite/e si



posibilitatea acoperirii acestora din rezerve si capitalul social
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor=profit inaintea plätii dobånzii a



impozitului pe profit / Cheltuieli cu dobånda



4.821.347/547.579=8.80



Nota : Cu cat valoarea indicatorului este mai micä, cu atåt pozitia entitätii este
consideratä mai riscantä in achitarea pretului creditului : dobånda



3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)-indicatori ce exprima viteza de



intrare sau de iesire a numerarului precum si capacitatea firmei de a controla capitalul



circulant si activitatile comerciale de baza:



a) Numar de zile de stocare = Stoc mediu/costuri vånzäri x 365











344.506/2.311.459 x 365 54 zile



b) viteza de rotatie a stocurilor=costul vanzarilor /stoc mediu



2.311.459/344.506- 54.40 ori



4.1ndicatori de profitabilitate



Indicatorii din aceasta grupa exprima eficienta societatii in realizarea de profit din



resursele disponibile.



Rentabilitatea capitalului angajat — Profitul inaintea plä!ii si a impozitului pe



profit / Total active minus datorii curente = 4.821.347 /224.918 0.02



5.Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri ..... ..... ..... ...971 lei



La calculul principalilor indicatori s-a !inut cont de elementele de calcul specifice



activitä!ii desfä}uratäde unitatea noasträ pentru realizarea produc!iei in anul 2023
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ALTE INFORMATII



Informa!ii privind prezentarea societä!ii:
- Sediul si formajuridicä a intreprinderii : Alexandria, str. Vedea nr. 31



- Societate pe Ac!iuni
- Tara de infiintare : Romania
- Adresa sediului oficial : Alexandria, str. Vedea nr. 3 1



Obiectul principal de activitate al societä!i este captarea, tratarea distribu!iaapei in



jude!ul Teleorman.
S.C. Apa Serv S.A. cu sediul in municipiul Alexandria, str. Vedea nr.31, a fost



inflinlatä in baza Hotärårii nr. 59/15.05.2007, a Consiliului JudeteanTeleorman, a Hotärårii
nr. 44/3 1.05.2007 a Consiliului Local al municipiului Alexandria, a Hotärårii
nr.72/27.04.2007 a Consiliului Local al municipiului Turnu Mägurele, a Hotärårii
nr.57/27.04.2007 a Consiliului Local al municipiului R0}iorii de Vede, a Hotärårii
nr.38/25.04.2007 a Consiliului Local al ora»llui Zimnicea si a Hotärårii nr.38/26.04.2007 a



Consiliului Local al ora}uluiVidele .



S.C. Apa Serv S.A. este inregistratä la Registrul Comer!ului Teleorman sub
nr.J34/529/06.08.2007, avånd cod unic de inregistrare RO 22224874, obiectul principal de
activitate fiind captarea, tratarea ii distributia apei, denumitä in continuare „Operatorul" a
inceput activitatea cu data de 01.12.2007.











-Puncte de lucru: (cele inregistrate, dacä este cazul). Activitatea unitä!ii se
in cinci sucursale: Alexandria, Turnu Mägurele, R0}iorii de Vede, Zimnicea , Videle ii
Magura.



-Forma de proprietate: Societate comercialä cu capital integral de stat



b) — Informatii privind relatiile cu filiale: nu este cazul
c) — Modalitatea folositä pentru exprimarea in monedä nationalä a elementelor de
activ 9i pasiv: nu este cazul
d) — Informa!ii referitoare la impozitul pe profit:



Societatea a inregistrat la finele anului 2023 profit net in valoare de 638.526 lei.



Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal: societatea
inregistreazä impozit pe profit de plata pentru anul 2023 in valoare de 740.231 lei.



Venituri din exploatare
Venturi financiare



Total venituri



Cheltuieli de exploatare



Cheltuieli financiare
Total cheltuieli



Rezultat brut (profit)
Rezultat net



e) — Cifra de afaceri:
- Totalä:
din care:



47.449.432 lei
2.136 lei



47.451.568 lei



45.521.444 lei
551.368 lei



46.072.812 lei



1.378.756 lei
638.526 lei



44.077.975 lei



- (activitä!ile principale apa,canal) 43.467.082 lei
- alte activitäti 610.892 lei



t) — Contracte leasing financiar: Ratele plätite in anul 2023 pentru cele 7 autoturisme
achizitionate, sunt in suma de 91.341.53 lei, rämånånd de achitat suma de 220.495.93 lei.
g) — Angajamente acordate: nu este cazul
h) — Angajamente primite: nu este cazul



i) — Datorii contingente: nu este cazul











Nota 11- Stocuri



Denumire



MATERII PRIME Sl MATERIALE



STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE



ANIMALE



MARFURI
AMBALAJE



TOTAL STOCURI



Nota 12- Disponibilitati banesti



Lei



Conturi la banci in lei



Numerar in casierie



Numerar la sfarsitul perioadei
Cecuri de incasat



Avansuri de trezorerie



Alte valori
Conturi asimilate



Numerar si conturi asimilate



31 decembrie



2023



388.210



0



388.210



31 decembrie



2023



555.642



144.949



700.591



26.125



726.717



31 decembrie



2022



300.802



0



300.802



31 decembrie



2022



1.665.981



54.203



1.720.184



23.720



1.743.904



Nota 13 - Investitii financiare pe termen scurt



Societatea nu are investitii financiare pe teremen scurt











Nota 14 - Parti afiliate



S.C. APA SERV S.A. recunoaste ca si parti afiliate ;
l.
2.
3.



4.
5.



6.



7.



Consiliul Judetean Teleorman cu sediul in Alexandria
Primaria Alexandria cu sediul in Alexandria



Primaria Turnu Magurele cu sediul in Turnu Magurele
Primaria Rosiorii de Vede cu sediul in Rosiorii de Vede
Primaria Zimnicea cu sediul in Zimnicea
Primaria Videle cu sediul in Videle
Primaria Magura



14.1 Tranzactii cu parti afiliate
In cursul anului 2023 societatea APA SERV a avut urmatoarele tranzactii cu partile



afiliate :



Nr.crt.
I



3



4



5



6



7



Denumirea artii aflliate
Consiliul Judetean Teleorman
Primaria Munici iului Alexandria
Primaria Munici iul Tr. Ma urele
Primaria Munici iul Rosiorii de Vede
Primaria Orasului Zimnicea
Primaria Orasului Videle
Primaria Ma ura



Total



Achizitii
0



33.581.62
31.950.95
42.139.68
51.544.32
25.403.41
116.727.62
301.347.60



Vanzari
20.936.53



1.047.107.00
I .236.059.70
808.309.07
28.558.57
158.965.78
5.199.65



3.342.136.30



14.2 Situatia soldurilor rezultate din vanzarea/cumpararea de bunuri si servicii



La sfarsitul anului 2023 societatea APA SERV SA nu inregistreaza obligatii restante fata de



partile afiliate.



Creantele SC APA SERV SA de incasat de la artile afiliate:
Nr.crt.



1



2
3



4
5



6



Nota 15 -



Denumirea artii afiliate
Consililul Judetean Teleorman
Primaria Munici iul Alexandria
Primaria Munici iului Tr. Ma urele
Primaria Munici iul Rosiorii de Vede
Primaria Orasului Zimnicea
Primaria Orasului Videle
Total



Mediul inconjurator



Sold la 31.12.2023
896.71



357.743.42
349.163.91
291.570.00
3.286.35



213.852.70
1.216.513.09











SC Apa Serv SA s-a conformat la cerintele de mediu obtinand autorizatii de
functionare pentru alimentarea cu apa cod CAEN -3600 si pentru functionarea Statiilor de
Epurare cod CAEN- 3700 pentru cele cinci sucursale.



Nota 16 - Managementul riscului



Principalele riscuri la care este supusa societatea si politicile aplicate sunt detaliate
mai jos:



*Riscul de piata



Riscul in afaceri este ceva normal. Orice studiu de piata ar efectua SC Apa Serv SA,
nu poate afla cu precizie daca toata apa cumparata intr-o luna v-a fi vanduta. Prin urmare
instabilitatea cererii, a vanzarilor, determina aparitia riscului in activitatea societatii.
Societatea prin "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructuriide apä Si apä uzatä din
jude(ul Teleorman, in periada 2014-2020" urmeaza dupa terminarea lucrarilor sa extinda
aria de operare a activitatii si in localitatile cuprinse in acest proiect.



*Riscul fiscal
Interpretarea textului si procedurile de implementare in practica ale reglementarilor



fiscale pot sa difere si exista un risc ca anumite tranzactii, spre exemplu, sa fie interpretate
diferit de catre autoritatile fiscale, fata de tratamentul societatii.



Este probabil ca societatea sa continue sa faca obiectul unor controale obisnuite, pe
masura ce noi legi si reglementari sunt promulgate, avand in vedere modificarile frecvente
ale Codului Fiscal.



Nota 17 — Contingente
a.Actiuni in instanta



In anul 2023 s-a continuat actiunea de depunere de dosare la executorii
judecatoresti.. S-au depus un numar de 2.354 dosare astfel:



-Alexandria 1.702 dosare
-Rosiorii de Vede 60 dosare
-Videle 170 dosare
-Turnu Magurele 377 dosare
-Zimnicea 45 dosare



Administrator,
Nume ii prenume: In Gur ' marius Ciprian
Semnätura:
Stampila:
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Director economic,
Nume prenume: Ghinea Simona Alina
Semnätura: fid











S.C. APA SERV S.A.



COD 22224874
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR



Nr.
c rt



1



2



1



2



3



4
5



6



3



LA 31.12.2023
Denumirea elementului



Fluxuri de numerar din activitati de exp.
Incasari de la clienti
Plati catre furnizori si alte plati
Dobanzi platite
Plati catre bugetul consolidat
Incasari din asig. Impotriva cutremurelor
Numerar net din activitati de exploatare



Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizit. de imobiliz corporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate
Incasari subventii pentru investitii
Numerar net din activitati de investitie



Fluxuri de numerar din activitati de finantare:



Incasari din emisiuni de actiuni
Plati din imprumuturi pe termen lung



Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
Dividente platite
Numerar net din activitati de finantare



Cresterea neta a numer. si echiv.de numerar
Numerar si echiv.de numerar la incep.exercitiului
Numerar si echiv.de numerar Ia sfarsitul exe.



Exercitiul financiar
Precedent



1



44,017, 165



29,681 ,454



350,980



9,465,344



4,519,387



7,562,680



608,838



43,562



-652,400



1,743,904



Curent
2



45,365,128



33,9671036



547,579



-529,076



28,242,777
162,998,



608,838
91 ,342



-700,180



1,743,904



-1,735,798



DIRECTOR GENERAL,
Eng. Gurbån Marius Ciprian



DIRECTOR ECONOMIC
Ec.Ghinea Simona Alina











S.C APA SERV S.A



DENUMIREA ELEMENTULUI



Capital subscris
Patrimoniul regiei



Prime de capital
Rezerve din reevaluarect. 105



Rezerve le ale



Rezerve statutare



Rezelve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare(ct
Alte rezerve
Acti uni proprii
Rezultatul reportat
reprezentånd profitul nerepartizat
sau pierderea neacoperitä



Rezultatul reportat provenind



SI'I'UATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA DATA DE 31.12.2023



SOLD
iNCEPUTUL
EXERCITIULUI



1



3,462,700



376,994
683,726



436,753



511,923



34,951



CRF,SFERI REDUCERI
TOTAL PRIN TOTAL PRIN



DIN CARE: TRANSFER DIN CARE: TRANSFER



117)



2



8,814



257,552
359,274



48,073,587



48,699,227



3 4



din adoptarea pentru prima datä a IAS
mai putin IAS 29/31



Rezultat reportat provenit din



corectarea erorilor contabile
Rezultat reportat provenit din



trecerea la aplicarea Reglementärilor
contabile conforme cu Directiva a patra
a Comunitä!ii Economice Europene



Profitul sau pierderea
exercitiului financiar



Re artizarea profitului



Total Capitaluri proprii
0,



SOLD C



SOLD D



SOLD C



SOLD D



SOLD C



SOLD D
SOLD C



SOLD D



SOLD C



SOLD D



SOLD C



SOLD D o
o



0



139,854



0



34,951
48,051,887



5



0



0



0



0



8,813
-8,813



SOLD
SFARSITUL



EXERCITIULUI
6



3,462,700



o
237,140



692,540



694,305
8,990,629



638,526



8,813



DIRECTORC,ENERA
Ing. Gurban Mariusßiprian



DIRECTOR ECONOMIC
Ec. Ghinca Sirnona











DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilita(iinr. 82/1991



S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2023 pentru:



Entitatea : S.C. APA SERV S.A.
Judetul: 34. Teleorman
Adresa: localitatea Alexandria str. Vedea nr. 31
Forma de proprietate:Societate comercialä cu capital integral de stat



Activitatea preponderentä (cod ii denumire clasä CAEN): 3600
Captarea,tratarea si distribu!iaapei.
Nr. din registrul comer!ului: J34/529/2007
Cod unic de inregistrare: 22224874



Administratorul societatii, GURBAN MARIUS CIPRIAN, isi asumä raspunderea
pentru intocmirea situa(iilorfinanciare anuale la 31.12.2023 si confirmäcä:



a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situa(ii/or financiare anua/e sunt in



conformitatecu reglementärile contabile aplicabile.
b) Situa(iile financiare anuale Oferä o imagine Jidelä a pozitiei financiare si a



celorlalte informatiireferitoarela activitatea desfasuratä.
c) Persoanajuridicä isi desfasoarä activitatea in conditii de continuitate.



Semnatura,











S. C. A PA SERV S, A.
272 CO!Yi



HOTARAREA



ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
S.C. APA SERV S.A.



Nr. 3/28.05.2024



Privind: aprobarea Raportului Consiliului de administratie al S.C APA SERV S.A.,



de situatiile financiare pentru anul 2023



insotit



Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor S.C. APA SERV S.A. intrunita in data de



28.05.2024 la sediul social al societatii, la convocarea Consiliului de Administratie, avand in



vedere:



Raportul auditorului independent intocmit asupra situatiilor financiare ale S.C APA



SERV S.A. la data de 31.12.2023



OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile



financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;



Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare
In temeiul art. Ill alin.(l) si (2) lit. a) si d), art. 112 alin.(l) si art. 160 alin.(l) din



Legea 31/1990 a societatilor comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare si al



Actului constitutiv al S.C. APA SERV S.A.



HOTARASTE



Art. 1. Se aproba Raportul Consiliului de administratie al S.C APA SERV S.A., insotit de



situatiile financiare pentru anul 2023 anexate raportului, respectiv bilantul contabil, contul de
profit si pierderi, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de numerar,



notele explicative la situatiile financiare anuale.



Art. 2. Se aproba repartizarea profitului in suma de 638.526,48 lei, la „alte rezerve".



1











NV 31



p A SERV S. A.
Fay alex@yahccxccm



so 900'



tso 64001



ROOS



Art. 3. Adunarea generala a actionarilor S.C. APA SERV S.A. se pronununta asupra gestiuni



Consiliului de administratie al societatii, in sensul ca membrii consiliului se descarca de



gestiune pentru anul financiar 2023.



Art. 4. Presedintele Consiliului de administratie se imputerniceste sa reprezinte actionarii



pentru a inregistra si depune situatiile financiare la Directia Generala a Finantelor Publice
Teleorman, calitate in care va semna actele necesare.



PRESEDINTE DE SEDINTA,
Dumitresc ire



SECRETAR DE SEDINTA,
Neacsu Ionut



2











RAPORT
CU PRIVIRE LA



AUDITUL SITUATIILOR FINANCIARE
310122023



Societatea APA SERV S.A Alexandria











Cabinet de Audit Financiar Tänasä Constantin
Turnu Mägurele, Romania



Codul de identificare fiscala 26173471
IBAN: R006 RZBR 0000 0600 2004 7469



Numar autorizatie: AF 2812
Telefon: 0744.33.38.85



Telefon/Fax:0247.41.27.87
E-mail'



RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT



Cätre
Asociatii Societatii APA SERV SA



Raport cu privire la auditul situatiilor financiare la 3112.2023



Opinia färä rezerve
Am auditat Situatiile financiare ale Societätii APA SERV SA ("Societatea"), cu1.



sediul social in Municipiul Alexandria, Strada Vedea nr. 31, Jud. Teleorman, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscalä 22224874, inregistrata la Registrul Comertului
sub nr. J34/529/2007, care cuprind bilantul contabil Ia 31.12.2023, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul incheiat la aceasta data precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative.



Capitalul social al Societatii este de 3.462.700 lei, integral varsat, constituit din2.
34.627 actiuni nominative, cu valoare de 100 lei/actiune.



Natura capitalului social este integral de stat.
Actionarii societatii auditate la 31.12.2023, sunt:



Actionari
- Consiliul local al orasului Videle
- Consiliul local al orasului Zimnicea
- Consiliul local al mun. Rosiori de vede
- Consiliul local al mun. Tr. Magurele
- Consiliul local al mun. Alexandria
- Consiliul judetean Teleorman



Total



Numar
actiuni
100



4.625
2.150
9.251



13.876
4.625



34.627



Valoare
actiuni
10.000 lei



462.500 lei



215.000 lel



925.100 lei



1.387.600 lei



462.500 lei



3.462.700 lei



Cota
0/0



13,360/0
6,210/0



26,720/0
40,070/0



13,350/0
100,000/0



3.



1)



Situatiile financiare la 31 decembrie 2023 se identifica astfel:



- Capitaluri proprii
- Total venituri
- Cifra de afaceri
- Profitul net



14.707.027 lei



47.451.568 lei



44.077.975 lei



638.526 lei











Cabinet de Audit Financiar Tänasä Constantin
Turnu Mägurele, Romania



Codul de identificare fiscala 26173471
IBAN: R006 RZBR 0000 0600 2004 7469



Numar autorizatie: AF 2812
Telefon: 0744.33.38.85



Telefon/Fax: 0247.41.27.87
E-mail.



2)



4, In opinia noastra Situatiile financiare prezinta fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a Societatii la 31.12.2023, si performanta sa financiara
si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului financiar incheiat la data respectiva, in
conformitate cu OMFP Nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementärilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.



Baza opiniei färä rezerve
Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de5.



Audit ("ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului 5i al Consiliului European (in



cele ce urmeazä„Regulamentul") si Legea nr.162/2017. Responsabilitatile noastre in



baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile



auditorului intr-un audit al situatiilor financiare" din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),



conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in



Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.



Aspecte cheie de audit



Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru6.
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale



perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie. Aceste aspecte avute in vedere se
refera Ia indicatori financiari, riscuri privind lichiditatea si solvabilitatea, creante. datorii



si aspecte juridice de legalitate si conformitate. Nu am identificat aspecte care sa
influenteze semnificativ situatiile financiare astfel ca opinia nostra sa fie modificata.



Alte informatii - Raportul administratorilor
7. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor



informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.
Opinia noasträ cu privire la situatiile financiare nu acoperä si aceste alte informatii 9i cu
exceptia cazului in care se mentioneazä explicit in raportul nostru, nu exprimäm nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.
in legäturä cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la



31.12.2023, responsabilitatea noasträ este sä citim acele alte informa!ii 9i, Tn acest
demers, sä apreciem dacä acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cuno;tintele pe care noi Ie-am ob!inut in timpul auditului,
sau dacä ele par a fi denaturate semnificativ.
in ceea ce prive;te Raportul administratorilor, am citit 5i raportäm dacä acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului
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3)



Financelor Publice nr. 1802/2014 cu modificärile ulterioare, punctele 489 - 492
(reglementärile contabile privind situatiile financiare anuale individuale 9i situatiile
financiare anulate consolidate).
in baza exclusiv a activitätilor care trebuie desfä;urate in cursul auditului situa!iilor
financiare, Tn opinia noasträ:



a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar



pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantä, Tn toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;



Raportul Administratorilor a fost intocmit, Tn toate aspectele semnificative, inb)



conformitate cu Ordinul Ministrului Finan!elor Publice nr. 1802/2014 cu modificärile
ulterioare, punctele 489 - 492.



in plus, in baza cuno;tintelor si intelegerii noastre cu privire Ia Societate 9i la mediul
acesteia, dobändite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar



incheiat Ia data de 31.12.2023, ni se cere sä raportäm dacä am identificat denaturäri
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.



Responsabilitä\ile conducerii 9i ale persoanelor responsabile cu
guvernanra pentru situatiile financiare



Conducerea este responsabilä pentru intocmirea 9i prezentarea fidelä a8.



situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 cu modificärile ulterioare 9i pentru acel control intern pe care conducerea il



considerä necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturäri semnificative, cauzate fie de fraudä, fie de eroare.



in Tntocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabilä pentru9.



aprecierea capacitätii Societätii de a-9i continua activitatea, prezentänd, dacä este
cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitätii 9i utilizänd contabilitatea pe baza



continuitä!ii activitätii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazä sä
lichideze Societatea sau sä opreascä operatiunile, fie nu are nicio altä alternativä
realistä Tn afara acestora.



10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiarä al Societätii.



Responsabilitärile auditorulujTntr-un audit al situatiilor financiare
Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguräri rezonabile privind11.



mäsura tn care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturäri
semnificative, cauzate fie de fraudä, fie de eroare, precum 5i in emiterea unui raport al
auditorului care include opinia noasträ. Asigurarea rezonabilä reprezintä un nivel ridicat



de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cä un audit desfä;urat in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativä,



dacä aceasta existä. Denaturärile pot fi cauzate fie de fraudä, fie de eroare 5i sunt
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4)



considerate semnificative dacä se poate preconiza, Tn mod rezonabil, cä acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza



acestor situatii financiare.



12. Ca parte a unui audit Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit,



exercitäm rationamentul profesional 9i mentinem scepticismul profesional pe parcursul
auditului. De asemenea:



Identificäm 9i evaluäm riscurile de denaturare semnificativä a situatiilor
financiare, cauzatä fie de fraudä, fie de eroare, proiectäm 9i executäm proceduri de
audit ca räspuns Ia respectivele riscuri 9i ob!inem probe de audit suficiente 5i adecvate
pentru a furniza o bazä pentru opinia noasträ. Riscul de nedetectare a unei denaturäri
semnificative cauzate de fraudä este mai ridicat decät cel de nedetectare a unei



denaturäri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false 9i evitarea controlului
intern.



Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectärii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar färä a avea scopul de a exprima o



opinie asupra eficacitätii controlului intern al Societätii.
Evaluäm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate 9i caracterul rezonabil



al estimärilor contabile si al prezentärilor aferente de informatii realizate de cätre



conducere.



Formuläm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizärii de cätre



conducere a contabilitätii pe baza continuitätii activitätii 9i determinäm, pe baza



probelor de audit obtinute, dacä existä o incertitudine semnificativä cu privire la



evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societätii de a-9i continua activitatea. in cazul in care concluzionäm cä existä o



incertitudine semnificativä, trebuie sä atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentärilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentäri



sunt neadecvate, sä ne modificäm opinia. Concluziile noastre se bazeazä pe probele de
audit obtinute pänä la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sä nu Tsi mai desfä;oare activitatea in baza



principiului continuitä!ii activitä!ii.
Evaluäm prezentarea, structura 9i continutul general al situatiilor financiare,



inclusiv al prezentärilor de informatii, 5i mäsura in care situatiile financiare reflectä
tranzactiile 5i evenimentele de bazä intr-o manierä care realizeazä prezentarea fidelä.



13. Comunicäm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria



planificatä 9i programarea in timp a auditului, precum 9i principalele constatäri ale



auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificäm pe parcursul auditului.



De asemenea, furnizäm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cä
am respectat cerintele etice relevante privind independenta 5i cä le-am comunicat toate
relatiile 9i alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, cä ne
afecteazä independenta ii, acolo unde este cazul, mäsurile de protec!ie aferente.
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15. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta,
stabilim care sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din



perioada curentä 9i care reprezintä, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau
reglementärile interzic prezentarea publicä a aspectului sau a cazului in care, in



circumstance extrem de rare, determinam cä un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazä in mod rezonabil ca beneficiile interesului
public sä fie depä;ite de consecintele negative ale acestei comunicäri.



Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
17) Am fost numiti de Societate la 31.01.2024 sa auditam Situatiile financiare ale
Societätii, pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023. Durata totala neintreruptä
a angajamentului nostru, inclusiv renumirile anterioare ca auditor statutar, este de 3
ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2021 pana la 31.12.2023.



18) Societatea nu are organizat un comitet de audit in conformitate cu prevederile



art. 65 din Legea 162/2017.



Confirmäm cä:
Opinia noasträ de audit este in concordantä cu Raportul suplimentar prezentat



Consililui de Administratie al Societätii, pe care I-am emis la aceeasi data in care am
emis si acest raport, conform art. 11 din Regulamentul (IJE) nr. 537/2014.



In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata. Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.



Auditor financiar: Tänasä Constantin
Inregistrat la CAFR in Registrul Public Electronic: AF2812
Romänia, Turnu Mägurele
27/05/2024
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RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PRIVIND
ACTIVITATEA DESFASURATÄPE ANUL 2023



Prezentul Raport este elaborat in baza prevederilor art.56 din OUG 109/201 1, cu modificarile si
completärile ulterioare, privind guvernan!a corporatistä a intreprinderilor publice pentru a fi prezentat
Adunärii generale a actionarilor societä!ii.



CAP.I-ACTIVITATEASOCIETÄTII COMERCIALE
S.C. APA SERV S.A. are sediul principal in Municipiul Alexandria, strada Vedea, nr.31, jude!ul



Teleorman.
Societatea functioneazä ca operator regional in conformitate cu legisla!ia romånä



aplicabilä(Legea nr.3 1/1990 privind societä!ile comerciale, cu modificärile ii completärile ulterioare).



incepånd cu data de 01.12.2007, fiind inmatriculatä la Oficiul Registrului Comer!ului sub nr.
J34/529/06.08.2007 are Cod unic de inregistrare RO 22224874.



Activitatea principalä a S.C. APA SERV S.A., este captarea, transportul, inmagazinarea, tratarea



ii distributia apei potabile — cod CAEN 3600, iar ca activitate secundarä este colectarea, transportul ii
epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700 ii corespunde domeniului principal de activitate declarat la
ORC Teleorman.



Misiunea societätii privind serviciile de apä, canalizare $i epurare, este aceea de a indeplini
respecta conditiile de introducere pe pialä utilizare a serviciilor ofZ•rite utilizatorilor conform
reglementärilor tehnice in vigoare ii cerinlelor acestora.



Avånd in vedere faptul cä S.C. APA SERV S.A. face parte din categoria operatorilor de apä ca
principali responsabili pentru asigurarea serviciilor publice de alimentare cu apä ii canalizare in



localitä!ile: Alexandria, R0iiorii de Vede, Turnu Mägurele, Zimnicea, Videle si Magura din jude!ul
Teleorman ii faptul cä „apa este o resursä strategicä", un factor determinant al civiliza!iei umane. in anul
2023 Consiliul de Administra!ie a actionat in principal pentru:



*Identificarea instrumentelor financiare ii educationale in vederea aplicärii lor in asigurarea
serviciilor publice, de alimentare cu apä ii canalizare la nivelul cerin!elor ii exigen!elor impuse de



Uniunea Europeanä,märirii semnificative a eficien!ei utilizärii apei potabile ii a activitä!ii derulate.
*Luarea tuturor masurilor impuse de lege dar si de specificul activitatii noastre pentru



conservarea(cel putin) a starii de sanatate a angajatilor nostri, pentru minimizarea riscurilor de



contaminare.
Activitatea Consiliului de Administra!ie a fost orientatä in principal pentru:
-cresterea eficientei prin reducerea pierderilor de apa•,



-gestionarea rationalä a resurselor naturale;
-eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului;
-implementarea eficientä a tehnologiilor de epurare moderne conform standardelor europene;
-implementarea metodelor eficiente de gestionare a nämolurilor;
-imbunatatirea calitatii serviciilor;
-anticiparea cerintelor clientilor si implicit imbunatatirea imaginii societatii.
*in ceca ce priveste activitatea UIP :



Pentru autoritatile locale, care i-au delegat gestiunea serviciilor respective, SC APA SERV SA a avul



1











sarcina de a implementa in perioada 2007 — 2013 Proiectul Major " Reabilitarea si extinderea sistemelor
de alimentare cu apa si canalizare in jud. Teleorman", in valoare de 122.004.342 euro fara TVA, din care
in Faza I au fost executate lucrari in valoare totala de 105.384.554 euro .



Au fost finalizate in faza I si date in exploatare urmatoarele obiective de investitii din cadrul
proiectului major:



-extindere si reabilitare aductiune Alexandria
-extindere si reabilitare statii tratare apa.in Alexandria , Rosiorii de Vede , Zimnicea si Videle
-extindere si reabilitare statii de epurare in Turnu Magurele , Zimnicea si Videle
-extindere retele distributie apa retele de canalizare in Rosiorii de Vede, Turnu Magurele si



Zimnicea si partial in Alexandria si Videle



In anul 2023 SC APA SERV SA a continuat pregatirea, pentru a fi aprobat si finantat din fonduri
'Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apa si apa uzata din judetulde coeziune



Teleorman in perioada 2014 — 2020"
Proiectul nu a fost aprobat pentru perioada de finantare POIM 2014-2020 , urmand ca in anul



2024 sa fie aprobat in noul program de finantare PDD 2024-2027.
Valoare proiect : 284.918.614 Euro .



In anul 2023 SC APA SERV SA a implementat si Proiectul „ Surse fotovoltaice destinate
consumului propriu de energie la nivelul infrastructurii de apa si apa uzata pentru judetul Teleorman
SC APA SERV SA „ , proiect aprobat prin contractul de finantare nr. 2228 din 12.0.2023 .



Valoarea totala aprobata a proiectului : 9.439.850,69 lei , din care :



-Valoare eligibila din Fonduri de coeziune



-Valoare eligibila din Bugetul de stat



-Contibutia SC APA SERV SA 6%



6.338.185,47 lei , fara TVA



1.118.503,32 lei , fara TVA



475.958.86 lei , fara TVA



Proiectul a fost implementat in 7 locatii de exploatare ale Operatorului , statii de pompare apa si statii
de epurare .



In anul 2023 Operatorul Regional de alimentare cu apa si canalizare in jud. Teleoerman — SC APA
SERV SA - a actionat prin grija personalului tehnic si muncitor de intretinere si exploatare pentru:



Asigurarea functionarii instalatiilor tehnologice, echipamentelor functionale si dotarilor specifice,



prin remedierea la timp a defectiunilor aparute la fronturile de captare apa, conditie necesara
asigurarii continue la bransamentul utilizatorilor a presiunii de serviciu si necesarului zilnic de apa
rece.



Remedierea la timp a defectiunilor aparute pe conductele de transport si reteaua de distributie apa,



la instalatiile statiilor de hidrofor, cu respectarea duratelor de interventie stabilite in regulamentul
propriu al societatii, actiuni ce au contribuit la reducerea perderilor de apa in sistem.
Asigurarea parametrilor calitativi ai apei furnizate la bransamentul utilizatorilor prin efectuarea
dezinfectiei forujelor de la fronturile de captare apa, respectarea programelor de spalare a



rezervoarelor de inmagazinare apa de la Gospodaria de apa Laceni si Peco Vedea, a retelei de
distributie si asigurarii functionarii continue a statiilor de clorinare.
Asigurarea functionarii corespuzatoare a retelei de canalizare menajera si pluviala prin interventii



la timp a personalului de intretinere si exploatare si spalarea colectoarelor de canalizare stradale



cu autocuratitorul cu inalta presiune Wiedemann Super 2000, acolo unde a necesitat, a statiilor de



pompare ape uzate, statiei de epurare si gurii de varsare in emisar.



Pentru rationalizarea consumurilor de apa, evidentierea corecta a acestora pe categorii de utilizatori
si reducerea pierderilor de apa s-a actionat in principal pentru:



•Remedierea defectiunilor aparute la instalatiile interioare de distributie si de scurgere a apelor











uzate de la blocurile de locuinte, agenti economici si institutii publice la solicitarea acestora.
•Verificarea contoarelor de apa montate la nivel de apartament din blocurile de locuinte (starea



acestora, a sigiliilor si a consumurilor de apa inregistrate) si compararea acestora cu
consumurile declarate lunar.



•Inlocuirea si montarea de contoare noi la bransamentul utilizatorilor casnici individuali de la
curti, obligatie furnizor.



•Inlocuirea si montarea de contoare noi (repartitoare de costuri) la utilizatorii casnici colectivi de
la blocurile de locuinte, obligatie utilizator,



•Inlocuirea si montarea de contoare noi la agenti economici si institutii publice, obligatie furnizor.



Pentru desfasurarea in bune conditii a activitatii comerciale, s-a actionat pentru:
Incheierea de contracte de furnizare / prestare serviciu de alimentare cu apa si de canalizare.
utilizatorilor casnici individuali, colectivi de la blocurile de locuinte, agentilor economici si



institutiilor publice la solicitarea acestora.
Citirea lunara a consumurilor de apa inregistrate de contoarele de la bransamentul blocurilor de



locuinte si a celor din apartamente, a consumurilor inregistrate la bransamentul utilizatorilor
casnici individuali, agenti economici si institutii publice in vederea determinarii cantitatilor de
apa uzata evacuata la canalizare si facturarii acestora.
Distribuirea facturilor emise lunar tuturor utilizatorilor de pe raza municipiului Alexandria prin



grija cititorilor — incasatori.
Incasarea in numerar a contravalorii prestatiilor lunare efectuate si facturate, prin grija cititorilor
incasatori pe teren, la centrele de incasari din piata centrala, piata Peco si sediul sucursalei din



str. Vedea nr.31 si prin ordin de Plata, transfer bancar sau online banking.



Actionarea injudecata a utilizatorilor rai platnici care au inregistrat debite mari pe o perioada de
timp mai mare de 30 zile.
In plan administrativ s-a actionat pentru:
-pästrarea ii administrarea corespunzätoare a patrimoniului, men!inerea in stare normalä de



functionarea instala!iilor ii echipamentelor la toate punctele de lucru din cadrul sucursalelor, pentru



asigurarea furnizärii continue a apei potabile(24 ore din 24 ore) la toli utilizatorii;
-dotarea in limitele sumelor alocate cu utiluje si scule de lucru de primä urgen!ä a sucursalelor,



in vederea scurtärii duratelor de interven!ie pentru remedierea defec!iunilor apärute in sistemul de



alimentare cu apä ii canalizare-epurare;
-asigurarea condi!iilor normale de muncä pentru personalul angajat la nivel de sucursale



operator;
-realizarea indicatorilor de performan!ä privind calitatea serviciului de alimentare cu apä si



canalizare stabiliti de cätre ANRSC ii prin Regulamentul de Organizare si Func!ionare al serviciului,



aprobat de cätre Asocia!ia de Dezvoltare Intercomunitarä Teleorman.
SC APA SERV SA a continuat opera!iunea de:



-remedierea cu celeritate a defectiunilor in vederea reducerii pierderilor pe retelele de distributie-
avånd la bazä utilajele $i aparatura specificä procuratä, acestea fiind preväzute ca dotare in proiectul
major cu finan!are nerambursabilä din fonduri europene;



-reducerea consumurilor energetice prin utilizarea rationalä si eficientä a instala!iilor de



pompare;
-verificarea la scaden!ä a contorilor de apä rece monta!i pe conductele de braniament ii



inlocuire a celor defec!i, sarcinä S.C. APA SERV S.A:
-continuarea ac!iunii de contorizare a utilizatorilor care nu sunt lua!i in calcul in cadrul



proiectului major;
-fürnizare catre clienti de servicii de alimentare cu apa si de preluare la canalizare a apelor uzate



si meteorice cat mai bune, fara a aduce prejudicii mediului inconjurator, sanatatii si securitatii, corelate
cu reducerea cheltuielilor energetice, de materiale si de personal



Pentru rezolvarea problemelor de naturä comercialä ii financiarä la cele cinci sucursale,
Consiliul de Administra!ie a actionatsi actioneazäpentru:



-inventarierea utilizatorilor casnici ii industriali, beneficiari ai serviciilor de apä canal ii nelua!i
in eviden!ä pentru plata acestora;



-finalizarea ac!iunii de incheiere a contractelor de branynre/racordare apä canal cu toli utilizatorii
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casnici ii industriali;
-in anul 2023 s-a continuat actiunea de depunere de dosare la executorii judecatoresti. S-au



depus un numar de 2354 dosare astfel:
-Alexandria 1702 dosare
-Rosiorii de Vede 60 dosare
-Videle 1 70 dosare
-Turnu Magurele 377 dosare
-Zimnicea 45 dosare
Trebuie precizat faptul cä in anul 2023 cantitatea de apä våndutä la utilizatori, a fost de



4.086.775 mc, cu 407.376 mc mai mica fa!ä de consumurile previzionate, luate in calcul la intocmirea
Bugetului de Venituri ii Cheltuieli pentru anul 2023.



Conform Metodologiei de facturare, cantita!ile de apa rece consumate de utilizatori la nivel de
apartament, spalii cu altä destinatie, inregistrate de repartitoarele de costuri, ori cele stabilite in baza



criteriilor tehnice in sistem pallial, au fost luate in considerare la individualizarea consumurilor ii
repartizärii pe proprietä!i (apartamente, spalii cu altä destinatie) a costurilor aferente consumului total de
apä inregistrat la nivelul braniamentului imobilului.



Diferenta rezultata dintre consumul (volumul) de apä inregistrat de contorul de
bran*ament ii consumul (volumul) total inregistrat de contoarele individuale (repartitoare de
costuri) cel stabilit in sistem pauyal pentru utilizatorii necontorizati, respectiv pierderi ca



urmare a defectiunilor apärute la instalatia interioarä de distributie apä rece ii alte
neinchideri generate in instalatiile interioare ale utilizatorilor, se repartizeazä egal pe unitate
imobiliarä (apartament, spatiu cu alta destinatie) si se factureazä individual - conform art. 31
alin. 7, lit. b) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare.



Structura consumului de apä distribuitä popula!iei, agen!ilor economici si institu!iilor publice in



anul 2023, pe localitä!i:



Nr. Denumire localitate
crt.



I



2



3



4



5



6



Alexandria



Turnu Mägurele



Rosiorii de Vede



Zimnicea



Videle



Magura



TOTAL



Estimat
2023



mc



2.207 .ooo
757.199



790.200



722.976



272.100



44676



4.494.151



Realizat



2023



mc



2.061.441



655.271



717.894



361.385



240.880



49904



(mc)



Diferente



mc



-145.559



-101.928



-72.306
-61.591



-31.220



5228



-407.376



Procent



93.40



86.54



90.85



85.44



88.53



111.70



90.94



Pentru anul 2023 pretul/tariful practicat pentru serviciile de apa si canalizare, conform Aviz



ANRSC 952126/01.()3.2022 in aplicare incepand cu data de 01.04.2022(apa) si hot. ADI
nr.56/31.03.2()22(canal)a fost de:



-5.31 lei/mc fara TVA mc apa, respectiv 5.78 lei/mc cu TVA
-4.45 lei/mc fara TVA mc canalizare, respectiv 4.85 lei/mc cu TVA, pentru perioada ianuarie-



septembrie 2023 iar incepand cu data de 01.10.2023 a fost de:
-7.35 lei/mc fara TVA mc apa, respectiv 8.02 lei/mc cu TVA
-5.53 lei/mc fara TVA mc canalizare, respectiv 6.03 lei/mc cu TVA conform Deciziei ANRSC



nr. 149/29.09.2023.



Gradul de contorizare la nivel de operator ii pe sucursale realizat in anul 2023 ii comparat cu
anul 2022 se prezintä astfel:
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crt.



A



B



Categorie utilizator



1



Agenti economici institutii publice
Total operator



Alexandria



Turnu Mägurele



Rosiorii de Vede



Zimnicea
Videle



Magura



Populatie



Total operator



Alexandria



Turnu Mägurele



Rosiorii de Vede



Zimnicea
Videle



Magura



Anul
2023



2



99,87



99,98



99,96



99,96



99,45



99,89



100.00



99,68



99,80



99.31



99,95



99.15



99,87



1 oo.oo



Anul
2022



3



99,86



99,97



99,95



99,95



99,40



99,86



100.00



99,64



99,75



99.20



99,94



99.10



99,85



100.00



Cresteri



4



0,01



O,OI



0.05



0.03



0.04



0.05



0.11



0,01



0.05



0.02



o



SC APA SERV SA, in calitate de producator si distribuitor de apa potabila in sisteme publice
centralizate, asigura monitorizarea calitatii apei distribuite consumatorilor in conformitate cu prevederile
Legii nr.458/2()02 si HG nr.974/2004, modificata si completata cu HG nr.342/2013, respectiv in baza



unor programe de monitorizare, de control si de audit, vizate de catre Directia Judeteana de Sanatate



Publica.
Prin monitorizarea de control se verifica periodic calitatea organoleptica si microbiologica a apei



potabile produse si distribuite si eficienta procedeelor de tratare, cu accent pe tehnologia de dezinfectie,



in scopul determinarii daca apa potabila este corespunzatoare sau nu din punct de vedere al valorilor
parametrilor prelevati, prevazuti in Legea nr.458/2002.



Prin monitorizarea de audit se verifica daca apa potabila corespunde cerintelor de calitate si



specificatiilor pentru parametrii prevazuti in Legea nr.458/2002, inclusiv pentru parametrii impusi in
autorizatia sanitara(DSP Teleorman).
Apa uzatä



In cadrul S.C APA SERV S.A - Departament Monitorizare Calitate Apa —Laborator Calitate Apa
Uzata se realizeaza monitorizarea calitatii apei uzate astfel,
-Ape uzate descarcate in reteau publica de canalizare;
- Ape uzate descarcate la intrarea in statiile de epurare
-Ape uzate descarcate din statiile de epure in emisar;



Monitorizarea calitatii apei uzate descarcate in reateaua publica de canalizare se realizeaza in



cadrul Laboratorului Calitate Apa Uzata — Sucursala Alexandria, pentru un numar de aproximativ 126 de



agenti economici, posibili poluatori ,cu frecven!e diferite : lunar, trimestrial ii semestrial, pentru
Sucursalele :Alexandria, Rosiorii de Vede, Zimnice si Videle. In cadrul Laboratorul Apa Uzata
Sucursala Turnu Magurele se monitorizeaza un numar de 27 agenti economici posibili poluatori.



in cadrul Laboratorului Calitate Apa Uzata sunt monitoriza!i urmätorii indicatori : CCo-Cr, CBO
5, MT S, azot amoniacal, azota!i, azot total, fosfor total, detergen!i si metale.



Monitorizarea calitatii apei uzate descarcate la intrarea in statiile de epurare, se realizeaza cu o



frecventa zilnica, conform programului de functionare al statiilor de epurare , prin laboratoarele proprii
de proces, aferente fiecarei statii de epurare, in vederea reglarii si monitorizarii proceselor tehnologice
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din cadrul statiilor de epurare: STAU Alexandria, STAU Turnu Magurele, STAU Rosiorii de Vede si



STAU Videle .



Monitorizarea calitatii apei uzate descarcate din statiile de epurare in emisar se realizeaza
conform Autorizatiilor de Gospodarire a Apelor, cu o frecventa lunar de catre SGA Teleorman, precum si



printr-un laborator extern acreditat Renar -ALS Life Sciences Romania SRL cu o frecventa lunara pentru
cele 5 statii de epurare: STAU Alexandria, STAU Turnu Magurele, STAU Rosiorii de Vede, STAU
Zimnicea si STAU Videle •



De asemenea prin laboratoarele proprii de proces, aferente fiecarei statii de epurare, se fac



determinarii fizico- chimice pentru apa uzata evacuata, in vederea reglarii si monitorizarii proceselor
tehnologice din cadrul statiilor de epurare.



In urma analizelor efectuate pentru apa uzata evacuata din statiile de epure in emisar, pentru
cele 5 statii de epurare nu s-au inregistrat depasirii lunare semnificative ale parametrilor chimici



autorizatii prin Autorizatiile de Gospodarire a Apelor.



Apa potabilä
In cadrul S.C APA SERV S.A - Departament Monitorizare Calitate Apa — Laborator



Calitatea Apei — Sucursala Alexandria se realizeaza monitorizarea calitä!ii apei potabile distribuite prin
sistem public centralizat pentru determinärile fizico-chimice, laborator inregistrat la Ministerul
Sanatatii, iar pentru determinärile microbiologice monitorizarea se realizeazä de cätre Direc!ia de



Sänätate Publicä, conform contractului de prestari servicii .



Monitorizarea calitä!ii apei potabile pentru determinärile fizico-chimice la cele 5 sucursale se



realizeazä astfel:
Sucursala Alexandria: monitorizare calitä!ii apei potabile distribuite se realizeaza
5 zile pe säptämånä, pentru 4 puncte stabilite pe reteaua de distribu!ie ii
monitorizarea celor douä sta!ii de clorinare, precum ii apa brutä.



Sucursala Turnu Mäourele — monitorizare calitä!ii apei potabile distribuite se



realizeazä pentru 3 puncte —iesire statie tratare si consumator, cu o frecven!ä
säptämånalä ii monitorizare orarä la sta!ia de tratare;
Sucursala Rosiori de Vede : — monitorizare calitä!ii apei potabile distribuite se



realizeazä pentru 3 puncte —iesire statie tratare si consumator, cu o frecven!ä
säptämånalä_;
Sucursala Zimnicea : — monitorizare calitä!ii apei potabile distribuite se realizeazä
pentru 3 puncte—iesire statie tratare si consumator, cu o frecven!äsäptämånalä



monitorizare calitä!ii apei potabile distribuite se realizeazä pentru 3 puncte —Sucursala Videle
iesire statie tratare si consumator, cu o frecven!ä säptämänalä



Calitatea serviciului de distribu!ie apä potabilä ii de canalizare a fost imbunätä!itä, fapt ce se



datoreazä in primul rånd necesitä!ilor impuse in regulile economiei de pia!ä, cerin!elor ANRSC, impuse
in licen!a de func!ionare, indicatorilor de performantä anexä la Contractul de Delegare de Gestiune, dar



ii dolean!elor cetä!enilor de a-ii imbunätä!i gradul de confort, apreciere justificatä de:



-asigurarea continuitä!ii serviciului de apä ii canalizare 24 din 24 ore ii a cantitä!ii de apä
solicitate;



-scurtarea duratelor de remediere a defec!iunilor apärute pe re!eauade apä;
-reducerea numärului de sesizäri ii reclama!ii;
-anun!urile date la timp in presa localä si internet despre intreruperile programate sau



accidentale;
-informarea continuä a autoritä!ilor locale ii a cetä!enilorprivind calitatea apei potabile;
-derularea unui management operational adecvat in rela!iile cu clien!ii.
In cursul anului 2023 supravegherea distribu!iei si calitä!ii apei potabile a fost eficientä,



asiguråndu-se siguran!a microbiologicä pentru popula!ie, lucru demonstrat de neinregistrarea unor
complica!ii epidemiologice.



Rezolvarea sesizärilor, solicitärilor ii reclama!iilor venite din partea utilizatorilor a impus



solu!ionarearapidä ii eficientä a acestora, acestea fiind structurate dupä cum urmeazä:
-probleme legate de cantitä!ile de apä rece ii apä uzatä facturate;
-probleme legate de supraconsumul de apä;
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-probleme legate de necorela!ie dintre consumul de apä inregistrat de contoarele individuale din



apartamente ii cel inregistrat de contoarele de bransament;
-probleme legate de bransamente comune intre proprietari;



-probleme legate de infundäri ale canalelor de scurgere ape uzate menaiere.
Un aspect pozitiv il constituie faptul cä muioritateasesizärilor ii reclama!iilor de pe raza celor 5



sucursale, au fost rezolvate in timp de cätre personalul tehnic, economic ii muncitor din cadrul acestora.
Conform Hotärårii nr.46/27.()4.2011 capitalul social total subscris ii värsat integral in numerar



este de 3.462.700 lei, divizat in 34.627 ac!iuni nominative cu valoarea nominalä de 100 lei, este detinut
de cätre cei $aseactionaripersoane juridice dupä cum urmeazä:



reprezentänd 4.625-Consiliul Judelean Teleorman, avånd cod fiscal 4652686 — 462.500 lei



acliuni nominative, numerotate de la I la 4.625, a 100 lei fiecare, reprezentånd 13,360/0 din capitalul
social;



1.387.600 lei-Consiliul Local al Municipiului Alexandria, avånd cod fiscal 4652660
reprezentånd 13.876 acliuni nominative, numerotate de la 4.626 la 18.501 a 100 lei fiecare,
reprezentånd 4(),()7% din capitalul social;



925.100 lei-Consiliul Local al Municipiului Turnu Mägurele, avånd cod fiscal 4253731
100 lei fiecare.reprezentånd 9.251 actiuni nominative, numerotate de la 18.502 la 27.752 a



reprezentånd 26.72% din capitalul social;
- 215.000 lei-Consiliul Local al Municipiului R0iiorii de Vede, avånd cod fiscal 4652694
lei fiecare,reprezentånd 2.150 acliuni nominative, numerotate de la 27.753 la 29.902 a 100



reprezentånd 6,21% din capitalul social;
-Consiliul Local al Oraiului Zimnicea: avånd cod fiscal 4652732 — 462.550 lei reprezentånd



4.625 de actiuni nominative, numerotate de la 29.903 la 34.527 a 100 lei fiecare, reprezentånd 13,36 %
din capitalul social;



-Consiliul Local al Orasului Videle, avånd cod fiscal 13837347 — 10.000 lei reprezentånd 100



acliuni nominative, numerotate de la 34.528 la 34.627 a 100 lei fiecare, reprezentånd 0,28 % din
capitalul social.



La data de 31.12.2023, capitalul subscris si värsat al SC APA SERV SA se prezintä astfel:



crt.



I



2



3



4



5



6



7



Denumire actionar



1



Consiliul Jude!ean Teleorman



Consiliul local Alexandria
Consiliul local Turnu Mägurele



Consiliul local R0iiorii de Vede
Consiliul local Zimnicea
Consiliul local Videle



TOTAL



Capital social
total subscris



462.500



I .387.600



925.100



215.100



10.000



3.462.700



Capital social
total värsat



3



462.500



I .387.600



925.100



215.000



462.500



10.000



3.462.700



Sold



4



o



CAP.II-SITUATIA PATRIMONIULUI
Situa!ia si evolu!ia elementelor patrimoniale la 31 decembrie 2023 se prezintä astfel:



crt.



A



B



DENUMIRE POSTURI



Active imobilizate din care:
* imobilizäri necor orale
* imobilizäri corporale
* imobilizäri financiare



Active circulante din care:
* Stocuri
* Creante
* Casa si conturi la bänci
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SUMA



213.513.773



212.881.685
619.324



77.475.596
391.059



78.820.335
-1.735.798











C



D
E
F



G



H
I



J



Cheltuieli in avans
Datorii ce trebuie plätite intr-o perioadä mai micä de



Active circulante nete/ Datorii curente nete



Total active minus datorii curente
Datorii ce trebuie lätite intr-o erioadä mai mare de
Provizioane
Venituri in avans
Capital si rezerve
* capital subscris ii värsat
rezerve legale



*rezervedin reevaluare
* alte rezerve
* rezultatul exercitiului
* surplus realizat din rezerve din reevaluare
* rezerva le ala (-)



TOTAL CAPITALURI PROPRII
PATRIMONIUL PUBLIC
CAPITALURI TOTALE



Organizarea ii efectuarea inventarierii anuale



I an.



I an



3.752.896
39.833.564



-195.234.949
22.008.095
7.301.068



232.468.110



3.462.700
692.540
237.140



8.990.629
638.526
694.305



-8.813.83



14.707.027



14.707.027
s-a desfäsurat potrivit Legii Contabilitä!ii nr.



82/1991, a Ordinului de aprobare a Normelor privind organizarea ii efectuarea inventarierii elementelor
de natura activelor, datoriilor ii capitalurilor proprii 1114.2861/2009 ii procedurilor de inventariere
adoptate de societate.



Bunurile inventariate au fost: imobilizarile necorporale ii corporale, bunuri de natura stocurilor,



decontärile cu tertii, trezoreria, alte conturi care prezintä sold in balan!a de verificare a lunii decembrie
2023.



in baza datelor prezentate de comisia centralä de inventariere ii in urma valorificarii rezultatelor
opera!iunii de inventariere, rezultä faptul cä in urma comparärii valorilor scriptice inregistrate in



contabilitate cu valorile faptice nu au rezultat diferen!e, inventarierea fiind finalizatä ii materializatä la
termenul fixat.



CAP.III-SITUATIAECONOMICO-FINANCIARÄ
Finantarea activitatii societatii se realizeaza din venituri proprii, SC APA SERV SA intocmind



buget de venituri si cheltuieli conform OMFP privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, aprobat prin



hotarare de catre Adunarea Generala a Actionarilor.
Situatiile financiare ale societatii sunt aprobate de catre Adunarea Generala a Actionarilor si



intocmite in conformitate cu legislatia in vigoare.
Complexitatea opera!iunilor economice financiare specifice societä!ii este reflectatä in



documentele contabile de sintezä sub forma fluxurilor activelor circulante.
Activitatea unei societä!i se apreciazä pe baza Contului de profit ii pierdere care grupeazä pe o



perioadä de gestiune datä ansamblul fluxurilor economice generatoare de venituri si cheltuieli.
Situa!ia $i evolu!ia principalilor indicatori economico-financiari prezenta!i in bilan! in „Contul



de profit si pierderi" se prezinta astfel:



Denumire indicatori



I .Cifra de afaceri netä



2. TOTALVENITURI, din care:



- venituri din exploatare



- venituri financiare
- venituri excep!ionale



3. TOTAL CHELTUIELI, din care:



Realizäri
31.12.2022



38.242.521



41.245.743



41.241.879



3.864



40.546.725
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Realizäri
31.12.2023



44.()77.975



47.451.568



47.449.432



2.136



46.072.812



Diferente



5.835.454



6.205.825



6.207.553



-1.728



5.526.087











-cheltuieli de exploatare



-cheltuieli financiare 551.368



-cheltuieli exceptionale



4. PROFIT / PIERDERE BRUTA



5. IMPOZITARE PROFIT



REZULTAT NET



40.191.625



355.100



699.018



187.095



511.923



SITUATIA



45.521.444



1.378.756



740.230



638.526



constituirii rezervelor din profit 2023



DIN CARE
Nr crt



o
1



2



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



NUL



1



2007



2008



2009



2010



2011



2012



2013



2014



2015



2016



2017



2018



2019



2020



2021



2022



2023



OTAL



TOTAL REZERVE



2



81 ,803.oo



1 21



1 393,087.00



494,009.88



332,898.54



1 62



162,99589



340,952.27



231,318.85



-1 05



113,682.00



2,257,951.23



491 1898.26



368,087.84



9,683, 169.44



REZERVE LEGALE



CONT 10610



3



4,823.00



122,715.17



76,631 00



36,449.00



58,334.00



32,007.00



21,536.00



48,328.00



68,902.00



10,889.00



1 1 ,566.oo



113,682.00



42,913.00



34,951.00



8,813.83



692,540.00



ALTE REZERVE



CONT 10680



4



76,980.00



940,719.04



1,316,456.00



1,501 ,603.10



462,002.88



311,362.54



1,286,524.62



94,093.69



330,063 27



219,752 85



23



456,947.26



359,274 01



8,990,629.44



196.268



679.738



553.136



126.602



lei



SUME VIRATE



IN FOND IID



5



76,98000



654,823.00



1,004, 196 24



294,079.00



818,265 27



743,442.57



Ponderea cheltuielilor cu personalul in total cheltuieli a fost de 58.00 % din care:



*salarii
*asigurari sociale



=57.oo
= 1.00%



Activitatea de exploatare s-a incheiat cu un profit brut in suma de 1.927.988 lei.
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Urmare a eforturilor depuse de cätre conducerea societä!ii, cu sprijinul Consiliului de



Administra!ie, pe linia reducerii cheltuielilor de exploatare ii a duratei de recuperare a crean!elor, cash-
flow-ul societä!ii a permis achitarea datoriilor fa!ä de salaria!i, fa!ä de bugetul general consolidat ii fa!ä
de bugetul local. La finele anului 2023, datoria inregistratä la bugetul de stat si salariati, a fost de



1 .768.861 lei reprezentand datorii curente, respectiv obliga!ii aferente lunii decembrie 2023 care au fost
achitate in luna ianuarie 2024.



Toate posturile inscrise in bilan! corespund cu datele inregistrate si concordä cu situatia realä a



elementelor patrimoniale, rezultate ca urmare a inventarierii patrimoniului societä!ii.
Pentru intärirea disciplinei economico-financiare, in conformitate cu prevederile Ordonamei de



Urgen!ä nr.26/2013, cu modificärile ii actualizärile ulterioare, Consiliul de Administratie a analizat
periodic incadrarea in BVC si modul de indeplinire a indicatorilor de performanta din Contractele de



mandat ale directorului general, directorului economic si directorului executiv.
In ceea ce prive$e elementele extrabilan!iere in cursul anului 2023 au fost operate urmatoarele



inreoisträri:
-reevaluäri active de domeniul public la Sucursala Rosiorii de Vede;
-luare in evidenta si casari obiecte de inventar in folosintä.



CAP.IV-CONTINUITATEAACTIVITÄTII



Avånd in vedere evolu!ia ii pozi!ia pe pia!ä a societä!ii se apreciazä cä aceasta va func!iona in



mod normal in viitor, fhrä a exista riscul de a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativä a



activitä!ii, respectåndu-se astfel principiul continuitä!ii activitä!ii.



CAP.V-CONTROLUL INTERN



*realizarea auditului de supraveghere si evaluarea in perioada 16.03.2023 -19.03.2023, cu
organismul de certificare SRAC, contract nr. 17550.1/20218+anexe contract 2022 privind men!inerea
sistemului de management integrat: calitate-mediu-sänätate ii securitate ocupa!ionalä conform SREN
ISO 9001 :2015•, SREN ISO 14001 :2015 si ISO 45001 :2018.



Obiectivele auditului •



-evaluarea modului in care obligatiile care rezulta din sistemul de management certificat sunt
indeplinite din punct de vedere al conformitatii si a eficacitatii acestuia cu cerintele standardelor de
referinta aplicabile;



-evaluarea abilitatii sistemului de management de a indeplini in continuare cerintele legale
reglementate si contractuale in cadrul organizatiei;



-identificarea zonelor de imbunatatire potentiala a sistemului de management.
Potrivit prevederilor art. 5 alin.(21) din OG nr.1 1 9/1999 privind controlul intern/managerial ii



controlul financiar preventiv, s-a emis Ordinul nr.4()0/2015 de aprobare a Codului controlului
intern/managerial cuprinzånd standardele de controlul intern/managerial.



SC APA SERV SA, avånd in vedere prevederile prezentului Ordin, a dispus mäsurile necesare
pentru elaborarea ii dezvoltarea sistemului de control intern/managerial, inclusiv procedurilor
formalizate pe activitä!i prin emiterea deciziei ni-.71/09.05.2016, privind numirea Comisiei de



Monitorizare a Sistemului de Control Intern Managerial(SCIM) si a echipei de gestionare a



riscurilor(EGR).
Obiectivele, ac!iunile, responsabilita!ile, termenele, precum ii alte componente ale masurilor



respective, sunt cupinse in programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial, elaborat la
nivelul fiecarui departament din cadrul SC APA SERV SA.



*asigurarca auditului intern:in anul 2023 SC APA SERV SA a asigurat cadrul legal desfasurarii
activitatii de audit public intern prin intermediul domnului auditor Sfintes Ion.



CAP.VI-CONCLUZII



Consiliul de Administra!ie a urmärit realizarea programului de activitate propus pentru anul
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2023, executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli lunar, trimestrial, semestrial ii a programului de
investi!ii repara!ii aprobate.



Toate eforturile Consiliului de Administra!ie si conducerii societä!ii au fost orientate spre
indeplinirea misiunii societä!ii de a asigura servicii de calitate, cu ajutorul unui personal calificat, in



condi!iile unei reale protec!ii a mediului inconjurät011
Obiectivele strategice ale SC APA SERV SA sunt:



-dezvoltarea unui manaoement operational, eficient si corelat in raport cu obiectivele pe ternnen
mediu si lung, (promovarea ii implementarea investi!iilor, costurile pentru exploatare. mentenan!å ii
personal);



-imbunätä!irea infrastructurii in sectorul de apä, aceasta constånd in reabilitarea sistemului de
distributie a apei precum ii sistemului de colectare si tratare a apei uzate in aglomerärile Alexandria.
Turnu Mägurele, R0>iorii de Vede, Zimnicea, Videle si Magura, in scopul conformärii cu obligatiile
privind calitatea apei preväzute in Tratatul de Aderare.



Proiectul constä in principal in mäsuri aferente apei potabile, de construire/ reabilitare a



captärilor de adåncime si de suprafa!ä, a conductelor de aduc!iune, a sta!iilor de tratare ii pompare. a



rezervoarelor de apä, a retelelor de distribu!ie si a sistemului de contorizare ii mäsuri aferente apei uzate
de construire/ reabilitare a sistemului de colectare a apei uzate si a cinci sta!ii de epurare in localitä!ile
Alexandria, Turnu Mägurele, R0iiorii de Vede, Videle, Zimnicea si Magura.



-asigurarea de personal calificat si motivat;
-orientarea cätre cerin!ele consumatorilor:



*imbunätä!irea continuä a calitätii serviciilor;
*dezvoltarea ii imbunätä!ireasistematicä a rela!iilor salaria!ilor cu clien!ii:
*adaptarea serviciilor la solicitärile utilizatori1011



Serviciul de alimentare cu apä si de canalizare prestat de cätre S.C. APA SERV S.A. in



localitä!ile Alexandria, TurnuMägurele, R0$iorii de Vede, Videle, Zimnicea si Magura, are o dimensiune
socialä, una economicä ii una ecologicä, indisolubil legate intre ele.



Din punct de vedere economic, aceasta creazä premizele desfäsurärii proceselor de producoe la



un numär mare de activitä!i, in localitä!ile sus men!ionate, iar din punct de vedere social serviciul de
apä/canal asigurä locuri de muncä pentru un numär insemnat de salaria!i (472) si apä potabilä necesarä
consumului uman, preparärii alimentelor si igienei personale.



Complexitatea si importan!a economicä si socialä a activitä!ii, ne mobilizeazä si ne obli2ä astiCrl



incåt sä putem asigura serviciile si repara!iile necesare, dotarea materialä ii forta de muncä calificatä
necesaräpentru a desfäsura activitatea in siguran!ä si conduce la cresterea calitä!ii acesteia.



Obiectivul general al activitätii S.C. APA SERV S.A. este ,.Asigurarea unui standard ridicat de



viatä din punct de vedere al asigurärii necesarului ii calitä!ii apei pentru locuitori.
In anul 2023, sedin!ele Consiliului de Administra!ie s-au desf>asuratregulat- paniciparea fiind



completä, elaborandu-se un numar de 21 decizii. Au fost prezentate spre aprobare si aprobate 6 proiecte
de hotäråre, toate de competen!a A.G.A.



Cumulat pe anul 2023 indicatorii de performanta stabiliti prin BVC si prin Contractele de



mandat au fost indepliniti.



SC APA SERV SA, dupä constituirea rezervei legale in suma de 8.813.83 lei, profitul
nerepaflizat in suma de 638.526 lei urmeazä a fi inregistrat la „ alte rezerve".



Conform OUG nr.198/2005, art.4, alin.(4), lit.b), operatorul contribuie la constituirea Fondului
IID, pånä la concuren!asumei necesare acoperirii serviciului datoriei, cu sume repartizate din profitul



net, la fondul de rezervä .



Fa(ä de cele prezentale .yi a raportului auditorului extern, propun A. GA clescärcarea de ges/iune



a Consilildui de Administra(ie pentru activitatea cle#asuratä in anul 2023, consideründ cä .s-au
intreprins toate demersurile pentru desfä.yurarea activilä(ii in condi(ii normale .yi de pre/itabililcue.
aprobarea situatiilor financiare vyia repartizärii profitului realizat in /örma prezentatä.



PRESEDINTE



CONSILIUL E ADMINISTRATIE



ing. MirceaDUMITRESCU
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Simbol



101



105



106



117



121



129



162



167



168



2



208



211



213



214
23 1



267



Denumire



TOTAL ('IASA I



SF:2023



CAPITAL SOCIAL



REZERVE DIN REEVALUARE



REZERVE



REZUI-TAT REPORTAI



SF:2023



PROFIT Sl PIERI)ERE



REP.AKVI'IZ.AREA PROFITUI.UI



CREDITE BANCARE PE TERMEN 1.tJNCi



ALTE l.MPRt'Mt Sl DATORII .ASlXlllAUi



SF:2023



I)OBIXZI IMPRUMUT Sl DAIORIIIORASINIII



"IOTAI- CIAS.A 2



SF:2023



MARCI Sl ALTE SIMILARF.



AIT IMC)BIIUARI NECORPOR.AI.E



IMOBII_I/. CORPORALETEREXt 'RI Sl AMENAJARITERENURI



( •o XSTRUVTII



IN'. Ml.ll_ TRANSP. AXIM ALE.



MOBILIER- BIROTICA. ECH DE PROTECHI-: A1 CORP



IMOBILIZ..\RI CORPORAI-E CURS



CREA.XTE IMOBIIA/_AI E



Debit



122382.32



0.00



0.00



0.00



0.00



1 1 7697.83



0.00



0.00



3495 1.00



0.00



-30266.51



1 74041683.12



170909791.29



229456.08



181132.26



953381.00



1255245.89



2339212.11



83793.64



167701713.30



608777.98



Credit



23 104449.56



22982067.24



3462700.00



376994.42



9315081.60



436753.00



51 1922.84



0.00



4566281.40



2707009.34



2737275.85



1610009.13



3131891.83



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



Debit



513 16253.93



139854.00



0.00



359274.01



47946983.39



8813.83



608837.52



1826053.07



426438. I I



43018472.53



7974.87



0.00



0.00



0.00



3 1 7642 .90



0.00



42656399.33



1 1465.43



Credit



80087036.46



o.00



0.00



368087.84



616825.84



48073587.03



3495 1.0()



27227231.84



1220653.12



2545699.79



700885.64



0.00



0.00



0.00



0.00



258349.00



918.76



I)ebit



51438636.25



0.00



139854.00



0.00



476971.84



47946983.39



43764.83



608837.52



1795786.56



426438. 11



217060155.65



237430.95



181 132.26



953381.00



1255245.89
2656855.01



83 793.64



2103581 12.63



Credit



1 03 1486.02



3462700.00



376994.42



9683169.44



1171276.67



48585509.87



3495 1.00



31793513.24



3927662.46



4155708.92



3832777.47



0.00



0.00



0.00



918.76



Debit



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



8813.83



0.00



0.00



213227378.18



181 132.26



953381.00



1255245.89
263 1865.01



83793.64



2 10099763.63



619324.65



Credit



51752849.77



3462700.00



237140.42



9683 169.44



638526.48



o.00



31 184675.72



2131875.90



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00
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I)enumire



AMOR I'llARI PRIVINI) IMOBIIUARII.E NECORPORA[.E



AMORTIZARI PRIVIND INIOBIIMARIIÆ CORPORALE



SF:2023



TOTAL CLASA 3



CONSUMABII-E



MX[ERI.ALE DE NATURAOBIECTEIOR DE INVENT.AR



•rOTA1. CL.ASA 4



SF:2023



FURNIZORI



FURNIZORI DE IVIOBILIZARI



FURNIZORI-FACTURI NESOSITE



Ft "RNIZORI-DEBITORI



CLIENTI



CI.IEXTI-FACTURI DE



PERSONAL-SALARII D VTOR.A



PERSONAL-A.IUTO,ARE MATERIAI E I).AIORATE



AVANSURIACORDATEPERSONAIALIJI



RETINERI DIX SALARII DATORATE 'I'ERTII.OR



ALTE DATORII Sl CREA.\'TE IN 1YG.ATUR.A CU PERSONAIVI_



ASIGURARI SOCIALE



CONTRIB XSIGUR.ATORIE PENTRU MUNCA



ALni D.A'IORII Sl CREANTE SOCIALE



IMPOLITLT PE PROFIT



TAXA PE VALO.ARE.A A



SF:2023



IMPO/ITI T. PE VENIT[RI DE RA SAI ARIII OR



SUBVENTII



S F :2023



Debit



0.00



688970.86



0.00



300801.81



297227.68



3574.13



82038221.54



0.00



0.00



0.00



0.00



308994.21



14687514.44



426877.32



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



174832.18



124947.67



0.00



62802950.20



53493045.26



Credit



2730966.37



204 1995.51



0.00



0.00



232010651.58



149972430.04



1917798.61



6439968.47



1455736.87
0.00



0.00



0.00



708133.00



27228.00



0.00



1 7229.00



948.00



802402.00



51749.00



0.00



160727.00



49884.51



o.00



172947.00



o.00



Debit



o.00



24990.00



2391875.00



2141975.10



249899.90



248883591.28



1 7679132.46



57801058.98



0.00



88086.26



48973510.55



-426877.32



23948665.00



327202.00



4196217.00



261811.65
1 6027 00



8563671 oo



547039.00



160727.00



21



3438 16()9.88



Credit



4873.56



411754.32



2304467.30



2159389.11



145078.19



259038100.96



16861596.01



51652113.26



1969807.08



1 07836.45



45365128.12



0.00



24 122036.00



3 14678.00



41 9621 7.00



264780.65
1 7.00



8550739.00



545823.00



265958 oo



740230.76



19238905.15



1412492.00



28242777.05



Debit



0.00



713960.86



2692676.81



2439202.78



253474.03



330921812.82



17679132.46



57801058.98



397080 47



6366 1024.99



23948665.00



327202.00



4196217.00



261811 65



16027.00



8563671.00



160727.00



21316929.98



1427553.00
97 1 84560.08



Credit



3142720.69



2304467.30



2159389.11



145078.19
49 1048752.54



18779394.62



58092081.73



3425543.93



107836.45



45365128.12



0.00



24830169.00



34 1906.00



4196217.00



282009.65



16785.00



9353141.00



597572.00



900957.76



19288789.66



1585439.00



37552681.99



Sold l- inal



Debit



0.00



0.00



388209.51



279813.67



108395.84



0.00



0.00



0.00



0.00



289244.02



18295896.87



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



208910 00



2028 140.32



0.00



5963 1878.09



Credit



2428759.83



0.00



0.00



0.00



160126939.72



1 100262.16



291022.75



3425543.95



88 1504.00



0.00



201 98.()()



758.00



789470.00



0.00



740230.76



157886.00











Cont



Simbol



446



447



448



461



462



471



473



475



481



482



491



496



5



5 12



519
531



532



542



581



6



602



603



604



605



611



612



613
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CREDUIE BANCAREPE SCURT



3



Sold la inceput de an Rului cumulat Stillie Finale



Denumire



IMPOZITF.. •r,A.XE Sl ASIVllI.A'lTi



FONDURI SPECIALE-T.A.XE Sl ARS.AMINTE ASIMILA



ALTE DATORII Sl CRE.ANI+. CU BUGETUI- STATUI-UI



DEBI'I'ORI DIVERSI



CREDITORI DIVERSI



CIIELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS



DECONI ARI DIN OPERATII IN CURS DE CLARIFICARE



SUBVENTII PENTRIJ INVESTITII



SF:2023



DECONTARIINTRE UNITATE Sl SUBUNI'VATI



DECONTARIINTRE SUBUNII ATI



PROVIZIOANE PTDEPRECIEREACRE.ANTELOR-C[.IENII



PROVIZIOANEPT DEPRECIERE CREANTE-DEBITORI DIVERSI



TOTAL ('LASA 5



COVI'URI CURENTE LA BANC'



CASA



ALTE VALORI



AVANSURI DE 'IREZORERIE



VIRANIENTE



•roT.A1- CLASA 6



CHELTUIEI-I CU MATERI,AI.ELE CONSUMABII-E



CHEI_er PTNATERI.AI+ DE OBIECTE DE INVENT IR



CH PR MATERIALEIT NF.SIOC.AIE



CHELTMELI PRIVIND [ENERGIA APA



CHEI.TU'IFIA CU; Sl REPARATIILE



Cll R GESTIUXE.C'IIIRII



('l CU PR INIEI+ DL ASIGUR_ARE



Debit



0.00



0.00



0.00



245676.01



0.00



1634427 87



0.00



1514175.31



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



1 18



1665981 02



0.00



54203.16



23720.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



Credit



0.0()



35578.4()



0.00



0.00



100357.71
0.00



0.00



206520383.65



34



0.00



0.00



4239675.42



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



Debit



156835.06



424824 18



166082.16



2895004.97



148993.45



2700852.76



73804.19



4795.96



22339174.89



3 1578.25



622020.15



0.00



271819978.39



161970145.28
0.00



29864949.57



542010.00



163650. 11



79279223.43



47435060.55



2160580 67



145078.19



5799.38



1050148861



281012.49



514063.60



119914.31



Credit



156835.06



429689.18



166082.16



5473.00



162373.57



582385.19



73804.19



27466697.18



22339174.89



31578.25



862042.67



289501 1.09



275299680.77



163080484.12



2462514.62



29774203.49



539605.00



163650.11



79279223.43



47435060.35



2160580.67



145078.19



5799.38



1050148861



281012.49



514063.60



119914.31



Debit



156835.06



424824.18



166082.16



3140680.98



1 48993.45



4335280.63



73804.19



1518971.27



22339174.89



31578.25



622020.15



0.00



273563882.57



163636126.30



0.00



29919152.73



565730.00



163650. 11



79279223.43



2160580.67



145078.19



5799.38



10501488.61



281012.49
5 14063.60



1 19914 31



Credit



156835.06



465267.58



166082 16



5473 oo



262731 28



582385. 19



73804.19



233987080.83



22339174.89



31578.25



5101718.09



289501 1.09



275299680.77



163080484.12



2462514 62



29774203.49



539605.



163650.11



79279223.43



2 1 60580.67



145078.19



5799.38



10501488.61



281012.49



514063.60



119914.31



Sold Final



Debit



0.00



0.00



0.00



3 135207.98



0.00



3752895.44



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



555642.18



0.00



144949.24



26125.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



Credit



0.00



40443.40



0.00



0.00



1 13737.83



o.00



0.00



232468109.56



0.00



0.00



4479697.94



289501 1.09



1735798.20
0.00



2462514.62



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



o.00



0.00



o.00



0.00
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Cont



Simbol



615
621



622



623



624



625



626



627



628



635



642



646



652



654



658



663



665



666



681



691



7



704



708



758



765



766



Sold la inceptil de an Rului cumulat



Denumire



CHELTU'IELI PREGATIRE.A PERSONALULUI



CLIEl.TUlliH CU COLABORATORII(40103



CHEVVUIELI PRIVIND Sl ONORARIII-E



CHELTUIELI DE PROTOCOI_. RECLAMA Sl PUBLICIT.ATE



CHELTUIELI CU TRANSPORTU[. DE BUNURI Sl PERSONAL



CHELTUIELI CU DEPLASARI. DET.ASARI Sl TRANSFERARI



CHELTUIELI POSTAI.F. IA.XF. DE TELECOMUNICATII



CHELTUIELI CU SERVICIII-E BANCARF. Sl ASIMILATE



ALTE CHEI-TUIEI.I CU SERVICIILE EXECUT.ATE DE TERTI



CHELTCU ALTE IMPOZITE.TAXE Sl V XRSAMINT ASIMII.ATE



CHELTUIELI CU S XL.\RIILE PERSONALULUI



CHEL r CU TICHli'11i DE MASA ACORDAThSAI-ARIA TILOR



Cl PRIVND ASIGURARII-E Sl PRO IECTI,A SOCI.AIA



CHELT PRIVIND CONTRIB ASIGCRAIORIE PENTIUJ MUNCA



CHELTUIELI CU PROTECTIA MEDIULUJI



PIERDERI DIN CREANTE Sl DEBITORI DIVERSI



A1-TE CHELTUIELI DE E.XPI_OATARE



PIERDERI DIN CREANTE LEGATEDE PARTICIPATII



DIN DIFERENTA DE CURS VAI.UV.AR



CHELTWIELI PRIVIND DOBINZILE



CHELT DE EXPI_OAT.ARF.I-vr PROVIZIO.ANE



CHEI-TUIELI CU I.MPOZITUL PE PROFIT



TOTAL CI-ASA 7



VENIT DIN I.UCRARI E.XECITATE Sl SERVICII PRESLA 11



VENITURI DIN ACTIVI'IATI DIVERSE



XLTE VEX ITURI DIN E.XPIC)AT.ARE



DIN DE VALL AR



V 'RI DIN )BIN/I



Debit



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



ooo



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



ooo



0.00



0.00



ooo



0.00



Credit



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0 00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



o.00
0.00



0.00



0.00



l)ebit



19676.13



255864.00



500.00



4786.40



7456.30



47880.05



219146.30
1 70904.81



1 149712.58



684037.23



24 122036.00



539605.00



91352.00



545822.00



15417.53



356368.75



918.76



2870.03



547579.39



4173681.64



74()23().76



48073587.03



43467082.49



610892.22



3371455.71



1937.55
198.91



Credit



19676.13



255864.00



500.00



4786 40



7456.30



47880 05



219146.30



1 70904.81



1149712.58



684037.23



24122036.00



539605.00



91352.00



545822.00



1 1277 64



15417.53



356368.75



918.76



2870.03



547579.39



4173681.64



74()230.76



48073587.03



43467082.49



61 ()892.20



3371455.71
1937.5>



198.91



Siline Finale



Debit



19676.13



255864.00



500.00



4786.40



7456.30



47880.05



219146.30
1 70904.81



1 149712.58



684037.23



24122036.00



539605.00



91 352.0()



1 1277.64
15417.53



356368.75



918.76



2870.03



547579.39



740230.76



48073587.03



43467082.49



61 ()892.22



3371455.71



1937.55
198.91



Credit



19676.13



255864.00



500.00



4786.40



7456.30



219146.30
1 70904.81



1149712.58



24122036.00



539605.00



91352.00



545822.00



1 1277.64
1541 7.53



356368.75



918.76



2870 03



547579.39



4173681.64



740230.76



48073587.03



43467082.49



6 10892.22



3371455.71



1937.55



198.91



Sold Final



Debit



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



Credit



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00



0.0()



0.00



0.00



0.00



0.00



0.00
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Cont



;itnbol



805



850



.Sold la inceput de an Rtllai eunilllat Siline Finale



Debit



622020.15



971 185811.68



Sold I: inal



Credit



622020. 15VENIIVRI DIN PROVI/IC).A.NIE I'T ACTIVIT DE E.XPI-O,AI ARE



I'OTAL



SF:2023



TOTAL CLASA 8



ANGA.IAMENTEPRIMITE



ALTE CONTU'RI IN AFARA BILA,VI'UI.UI



DOBAN/-I AFERENTECTR DE IÆASING



DECONTARIPT PARTIDA DUBI_A



TOTAL



Debit



0.00



258246992.97



246596626.03



294603092.79



6053 196.30



288526466.28



23430.21
0.00



294603092.79



Credit



0.00



258246992.97



246596626.03



294603092.79



0.00



0.00



0.00



29460309279



294603092.79



INTOC'MI'I'



Debit



622020.15



712938818.71



23820796.16



891556.17



22897275.99



21541.87



10422.13



23820796.16



VERIFICAT



Credit



622020. 15



7129388